



Informacja
dotycząca realizacji w 2023 r.
Strategii Rozwiązywania
Problemów Społecznych
Powiatu Drawskiego na lata 2023-2028

Misją Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Drawskiego na lata 2023-2028 jest określenie obszarów priorytetowej ingerencji, czyli aspektów polityki społecznej wymagających niezwłocznych działań w celu zapewnienia mieszkańcom Powiatu dostępu do zintegrowanego i kompleksowego systemu wsparcia oraz narzędzi umożliwiających rozwijanie ich potencjału.

CEL STRATEGICZNY nr 1.				
Przywrócenie aktywności społecznej i sprawnego funkcjonowania osób dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym.				
<i>Cel operacyjny nr 1.</i>				
<i>Poprawa sytuacji ekonomicznej i socjalnej mieszkańców Powiatu.</i>				
Zapewnienie dostępu do świadczeń pomocy społecznej w celu umożliwienia zaspokojenia przez osoby i rodziny podstawowych potrzeb bytowych z uwzględnieniem współpracy w rozwiązywaniu trudnej sytuacji.				
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim				
Z pomocy na kontynuowanie nauki skorzystało 27 pełnoletnich wychowanków na kwotę 139 027,70 zł, w tym 23 osoby z rodzinnej pieczy zastępczej na kwotę 118 157,70 zł i 4 osoby z instytucjonalnej pieczy zastępczej na kwotę 20 870,00 zł.				
Z pomocy na zagospodarowanie skorzystało 8 pełnoletnich wychowanków na łączną kwotę 16 283,00 zł, w tym 6 osób z rodzinnej pieczy zastępczej na kwotę 13 244,00 zł, 1 osoba z instytucjonalnej pieczy zastępczej na kwotę 2 039,00 zł i 1 osoba z placówki pomocy społecznej na kwotę 1 000,00 zł.				
Z pomocy na usamodzielnienie skorzystało 11 pełnoletnich wychowanków na łączną kwotę 61 843,00 zł, w tym 6 osób z rodzinnej pieczy zastępczej na kwotę 38 668,00 zł, 1 osoba z instytucjonalnej pieczy zastępczej na kwotę 17 664,00 zł i 2 osoby z placówki pomocy społecznej na kwotę 5 511,00 zł.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieńcu
Zasiłki stałe - 63 osoby/63 rodziny Zasiłki okresowe - 171 osób/ 171 rodzin Zasiłki celowe - 245 osób/245 rodzin Dodatki mieszkaniowe - 222 rodziny Dodatki elektryczne - 27 osób/ 27 rodzin Dodatek węglowy - 5 osób; Świadczenia rodzinne wraz z dodatkami - 272 rodziny Zasiłki pielęgnacyjne - 405 osób Świadczenia rodzicielskie - 38 rodzin Świadczenia wychowawcze „500+” - 2 rodziny Świadczenia z funduszu alimentacyjnego - 76 rodzin; Świadczenia „Za życiem” - 1 rodzina Składki na ubezpieczenie	Zasiłki stałe – 57 osób/57 rodzin Zasiłki okresowe – 56 osób/56 rodzin Zasiłki specjalne celowe – 12 osób/12 rodzin Zasiłek stały dla obywatela Ukrainy – 2 osoby/2 rodziny Usługi opiekuńcze – 83/83 rodziny Usługi sąsiedzkie – 3 osoby/3 rodziny Schronienie – 15 osób/15 rodzin Odpłatność za pobyt w DPS – 50 osób/ 50 rodzin Składka na ubezpieczenie zdrowotne – 55 osób/ 55 rodzin Zasiłek celowy na zakup żywności z programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” – 134 osoby/134 rodziny Posiłek – 91 osób/56 rodzin	Zasiłki stałe – 24 osoby / 24 rodziny Zasiłki okresowe – 19 osób / 19 rodzin Schronienie – 8 osób / 8 rodzin Posiłek – 152 dzieci, 73 rodziny oraz 2 osoby dorosłe / 2 rodziny Usługi opiekuńcze – 61 osób / 59 rodzin Zasiłki celowe na pokrycie zdarzenia losowego – 1 osoba / 1 rodzina Zasiłki celowe ogółem – 105 osób / 103 rodziny	Zasiłki stałe – 22 osoby, 18 rodzin (w tym przyznane dla osoby samotnie gospodarującej – 15 osób; pozostającej w rodzinie – 7 osób, 3 rodziny) Zasiłki okresowe – 53 osoby, 25 rodzin (w tym przyznane z powodu bezrobocia – 37 osób, 21 rodzin; długotrwałej choroby – 1 osoba, 1 rodzina; niepełnosprawności – 10 osób, 5 rodzin; inne – 14 osób, 4 rodziny) Zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego – 10 osób, 2 rodziny Inne zasiłki celowe i w naturze ogółem – 240 osób, 83 rodziny w tym specjalne zasiłki celowe – 4	Zasiłki stałe – 87 osób Zasiłki okresowe – 274 osoby Zasiłki celowe – 275 osób

emerytalno-rentowe - 75 osób Składki zdrowotne - 52 osoby Wydano 221 Kart Dużej Rodziny Wydano 228 skierowań dla 422 osób do otrzymania pomocy żywnościowej w ramach POPŻ	Leki – 5 osób/5 rodzin Odzież – 2 osoby/2 rodziny Opał – 3 osoby/3 rodziny Żywność – 1 osoba/1 rodzina Wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznane przez sąd – 2 osoby Wynagrodzenie za pełnienie kurateli nad osobą ubezwłasnowolnioną częściowo – 2 osoby Pomoc obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym – 12 osób/11 rodzin Zdarzenia losowe – 3 osoby/3 rodziny Inne formy pomocy – 23 osoby/23 rodziny		osoby, 2 rodziny	
Udzielanie pomocy w zakresie dożywiania w formie zasiłków na zakup żywności oraz w formie pomocy niepieniężnej – posiłku.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocięcu
Zasiłek na zakup żywności - 226 osób Pomoc w formie posiłku: - posiłki w szkole 78 491 zł dla 158 osób - pomoc rzeczowa w formie paczek 10 092 zł dla 55 osób	Zasiłek na zakup żywności – 299 osób (134 rodziny) Pomoc w formie posiłku – 91 osób	Zasiłek na zakup żywności – 231 osób Pomoc w formie posiłku – 154 osoby	Zasiłek na zakup żywności – 78 osób/liczba osób dorosłych w rodzinie 218 Pomoc w formie posiłku – 0 osób dorosłych, dożywianie dzieci w szkole – 64	Zasiłek na zakup żywności - 268 Pomoc w formie posiłku – 286
Żłobek Szuwarek w Kaliszu Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 3 w Złocięcu	Zespół Szkół w Świerczynie	Szkoła Podstawowa nr 3 w Złocięcu Pomorskim	Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Czaplunku
Pomoc w formie posiłków - 1	Pomoc w formie posiłku – 50	Dożywianie – 8 osób	Bezpłatne obiady finansowane przez MGOPS w Złocięcu - 8 uczniów. „Program dla szkół” – program realizowany we współpracy z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa, polega na dostawie warzyw, owoców oraz produktów mlecznych dla uczniów klas 1 – 5 oraz edukacji w zakresie zdrowego odżywiania - 138 uczniów.	Pomocy w formie posiłku – 7 osób

Udzielanie uczniom pomocy w formie stypendiów i zasiłków szkolnych.				
Urząd Miejski w Czaplunku	Urząd Miejski w Drawsku Pomorskim	Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierzchowie	Zespół Szkół w Złocieńcu
Stypendia szkolne - 61 uczniów	Stypendia – 25 Zasiłki – 23	51 osób stypendia szkolne	Liczba uczniów, którym została udzielona pomoc w formie stypendiów i zasiłków szkolnych: - 17 osób do kwoty 496 zł - 17 osób 496 zł – 1488 zł	Stypendium Starosty Drawskiego na pokrycie kosztów wyżywienia w internacie szkolnym - korzystało 4 uczniów
Niepubliczne Przedszkole Sióstr Salezjanek w Czaplunku	Zespół Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim	Szkoła Podstawowa w Wierzchowie	Zespół Szkół w Drawsku Pomorskim
Liczba osób, którym udzielono pomocy\ w formie zasiłku – 2 osoby Liczba osób, którym udzielono pomocy w formie posiłku – 2 osoby	5 uczniów otrzymało stypendia za wysokie osiągnięcia w nauce.	Liczba uczniów, którym została udzielona pomoc w formie stypendiów i zasiłków szkolnych - 28	GOPS Wierzchowo – 22 uczniów opłata za obiady	Stypendia Starosty Drawskiego za naukę: 8 uczniów Stypendium Prezesa Rady Ministrów: 2 uczniów Rządowy Program „Wyprawka szkolna” – 5 uczniów
Udzielanie wsparcia osobom bezdomnym w celu ochrony ich życia i zdrowia, w postaci schronienia oraz posiłku				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieńcu	
Liczba osób bezdomnych korzystających z pomocy społecznej, w tym ze schronienia i posiłku. - pomoc w formie schronienia na kwotę 18 540 zł: 4 osób w schronisku dla bezdomnych, (w tym 1 osoba w schronisku dla bezdomnych z usługami opiekuńczymi);	Liczba osób bezdomnych korzystających z pomocy społecznej, w tym ze schronienia i posiłku – 26 osób ogółem 13 osób – schronisko dla osób bezdomnych 2 – schronisko dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi	Liczba osób bezdomnych korzystających z pomocy społecznej, w tym ze schronienia i posiłku - 8 osób bezdomnych	Liczba osób bezdomnych korzystających z pomocy społecznej, w tym ze schronienia i posiłku - 35	
Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierzchowie			
8 osób bezdomnych	Liczba osób bezdomnych korzystających z pomocy społecznej, w tym ze schronienia i posiłku – 3 osoby			
Utworzenie schroniska dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi na terenie Powiatu.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieńcu			
Liczba funkcjonujących w gminie schronisk – 0 Liczba osób skierowanych do placówki - skierowanych do innych	Liczba funkcjonujących w gminie schronisk - 1			

placówek - 4			
Przekazywanie osobom bezdomnym informacji w zakresie dostępnych dla nich form pomocy oraz monitorowanie jej skali.			
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim			
8 osobom udzielono w 2023 r. informacji o możliwości uzyskania pomocy w tym o warunkach skierowania do schroniska dla osób bezdomnych.			
<i>Cel operacyjny nr 2.</i>			
<i>Integracja i aktywizacja społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz wzmocnienie ich potencjału społeczno-zawodowego.</i>			
Realizacja działań mających na celu wyrównywanie szans edukacyjnych dla dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych lub zagrożonych problemem ubóstwa			
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie	Ośrodek Kultury w Kaliszu Pomorskim	Zespół Szkół w Złocieńcu	Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Czaplunku
Placówka Wsparcia Dziennego – 18 dzieci	W strukturach Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Kaliszu Pomorskim w roku 2023 znajdowało się 14 świetlic w tym wiejskich 13 : Dębsko, Biały- Zdrój, Bralin, Stara Korytnica, Giżyno, Stara Studnica, Poźrzadło Wielkie, Cybowo, Suchowo, Prostynia, Pomierzyn, Cybowo –Osiedle, Sienica oraz 1 świetlica w Kaliszu Pomorskim , ul. Dworcowa 51. Średnio na zajęcia uczęszczało ok. 275 dzieci i młodzieży. Średnia ilość dzieci i młodzieży uczęszczających na zajęcia w poszczególnych świetlicach przedstawia się następująco: Dębsko - 10, Biały Zdrój -20, Bralin – 25, Stara Korytnica - 14, Giżyno - 18, Stara Studnica - 26, Poźrzadło Wlk. - 15, Cybowo – 10 , Suchowo - 10, Prostynia – 15, Pomierzyn- 30, Cybowo Osiedle - 35 ,Sienica – 17, Kalisz Pomorski- świetlica ul. Dworcowa 51 - 30. Zajęcia prowadzone są w świetlicach 5 x w tygodniu od poniedziałku do piątku w zależności od potrzeb społeczności lokalnej od 4 do 8 godzin dziennie. Wszystkie świetlice otwarte są także podczas ferii zimowych i wakacji. W ramach zajęć świetlicowych dla	- zajęcia rewalidacyjne, - zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze, - zajęcia korekcyjno – kompensacyjne, - zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno – społeczne, - zajęcia związane z wyborem kierunku kształcenia i zawodu Wsparciem objęto 19 uczniów.	Liczba dzieci i młodzieży objętych działaniami mającymi na celu wyrównywania szans edukacyjnych - 82

	<p>dzieci i młodzieży są realizowane m.in.; zajęcia plastyczne, techniczne, konstrukcyjne, manualne (m.in. masa solna, masa papierowa, wiklina, szydełkowanie, filcowanie, odlewy gipsowe, stroiki okolicznościowe, bransoletki z muliny i sznurka, nauka szycia ręcznego i na maszynie itp.).</p> <p>Dodatkowo w ramach spotkań w świetlicach realizowane są zajęcia wielopokoleniowe z pieczenia, gotowania i zajęć rękodzielniczych.</p> <p>Ponadto dzieci i młodzież uczestnicząca w zajęciach świetlicowych bierze czynny udział w grach i zabawach plenerowych, imprezach sportowych (np. XV Europejski Tydzień Sportu, Turniej Piłki Plażowej, Białozdrojska Piątka czy udział w Projekcie zewnętrznym pt. „Błyskawicznym krokiem przez sołectwa nasze gminy), w działaniach organizowanych przez sołectwa we współpracy z Ośrodkiem Kultury, Urzędem Miejskim i MGOPS Kalisz Pomorski oraz Kołami Gospodyń Wiejskich. (np. Dzień Dziecka, Kaliski Ogórek w Trasie, Projekt „Silni w Rodzinie”, warsztaty stroików bożonarodzeniowych i inne). Oprócz wymienionych zajęć pracownicy świetlicowi organizują :</p> <ul style="list-style-type: none"> - pomoc między uczniowska, - spacer, wycieczki, gry i zabawy na świeżym powietrzu, spacer zimowe, - sprzątanie swojej małej ojczyzny, - dbanie o zapomniane groby, - gry planszowe i edukacyjne, - gry i zabawy z chustą animacyjną KLANZY, - dekoracje świetlicy, tematyczne gazetki ścienne 		
--	---	--	--

	<ul style="list-style-type: none"> -gry i zabawy integracyjne, - turnieje tenisa stołowego, gra w piłkarzyki, bilard, cymbergaj, -zajęcia muzyczne, wokalne, taneczne, karaoke, przygotowywanie programów okolicznościowych artystycznych, - grawerowanie w szkłe i w drewnie, -organizacja wystaw tematycznych, -wspólne czytanie-czas z książką, -korzystanie z komputerów (gry komputerowe, Internet) 		
Publiczne Przedszkole w Czaplunku	Niepubliczne Przedszkole Sióstr Salezjanek w Czaplunku	Zespół Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie	Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie
Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci poprzez pomoc psychologiczno-pedagogiczną, prowadzenie zajęć korekcyjno-kompensacyjnych, prowadzenie zajęć emocjonalno-społecznych, logopedycznych, praca z dzieckiem zdolnym.	Liczba dzieci i młodzieży objętych działaniami mającymi na celu wyrównywanie szans edukacyjnych. 50 dzieci (zajęcia z pedagogiem, psychologiem, logopedą)	<p>Wszystkie dzieci i wszyscy uczniowie ZPE-T w Bobrowie korzystają nieodpłatnie z oferty edukacyjnej, terapeutycznej i wychowawczo-opiekuńczej.</p> <p>1. W tym celu w 2023r. zrealizowane zostały następujące programy i zajęcia profilaktyczne, edukacyjne i wychowawcze:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Projekt edukacyjny p.t. „Przez żołądek do serca dla uczniów klas 1-3 PDP w Zespole Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie”. - Projekt profilaktyczno – edukacyjny „Mądra szkoła czyta dzieciom”. - Program profilaktyczny „Trzymaj formę”. - Program profilaktyczny „Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach”. - Program profilaktyczny „Zdrowe zęby mamy – marchewkę zajadamy” - Program profilaktyczny „Czyste powietrze wokół nas”. - Program profilaktyczny „Bieg po zdrowie”. 	Liczba dzieci i młodzieży objętych działaniami mającymi na celu wyrównywani szans edukacyjnych -3

		<ul style="list-style-type: none"> - „ARS, czyli jak dbać o miłość?” – program profilaktyczny. - Program edukacyjno – profilaktyczny „Kino – Szkoła”. - Program Wychowawczo - Profilaktyczny na rok szkolny 2022/2023, na rok szkolny 2023/2024. - W ramach terapii zdrowotnej i profilaktycznej w ZPE-T Bobrowo realizowane są następujące cykliczne zajęcia: hydroterapia, dogoterapia, hipoterapia, alpakoterapia, koncerty umuzykalniające - Program zajęć rozwijających kompetencje emocjonalno – społeczne. - Wojewódzki program higieny i profilaktyki wybranych chorób wirusowych „Higiena naszą tarczą ochronną”. - Projekt edukacyjny „Aktywnie przez zdrowie”. - Projekt edukacyjno-profilaktyczny „Jestem kobietą – edukacja i profilaktyka zdrowotna”. <p>403 uczniów</p>		
Szkoła Podstawowa nr 2 im. Adama Mickiewicza w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa w Czaplunku	Szkoła Podstawowa nr 3 w Złocińcu	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim	Szkoła Podstawowa w Wierzchowiu
Liczba dzieci i młodzieży objętych działaniami mającymi na celu wyrównywanie szans edukacyjnych. - 208 – zajęcia pozalekcyjne	Realizacja działań mających na celu wyrównywanie szans edukacyjnych dla dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych lub zagrożonych problemem ubóstwa: - organizacja zajęć w ramach „Laboratorium Przyszłości”, - organizacja zajęć w ramach pomocy psychologicznej – pedagogicznej, - organizacja zajęć rozwijających zainteresowania sportowe, - wolontariat w ramach Szkolnego	Zajęcia rewalidacyjne, dydaktyczno – wyrównawcze, korekcyjno – kompensacyjne , rozwijające kompetencje emocjonalno – społeczne, logopedyczne – 78 uczniów	Liczba dzieci i młodzieży objętych działaniami mającymi na celu wyrównywanie szans edukacyjnych - 168 osób	Liczba zajęć edukacyjnych: - zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze w klasach: I-III – 5 uczniów W klasach IV-VII – 24 uczniów - zajęcia czytelnicze w klasie III 18 uczniów - zajęcia kuglarskie na poziomie klas IV-VIII – 25 uczniów - zajęcia sportowe z unihokeja – 35 uczniów - piłka siatkowa – 18 uczniów

	Koła Caritas. - 42 uczniów			- zajęcia korekcyjno-kompensacyjne – 23 uczniów - zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne – 4 uczniów - zajęcia rozwijające uzdolnienia - 11 uczniów - zajęcia logopedyczne – 18 uczniów
Szkoła Podstawowa w Pomierzynie	Szkoła Podstawowa w Broczynie	Zespół Szkół w Świerczynie		
Na terenie szkoły funkcjonuje świetlica szkolna, która jest czynna w godzinach od 6.30 do 16.30. ze świetlicy korzystają wszyscy uczniowie – 90 uczniów. Realizacja działań mających na celu wyrównywanie szans edukacyjnych: - zajęcia logopedyczne – 13 uczniów - zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne – 8 - zajęcia rozwijające kreatywność i zainteresowania – 90 - zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z j.polskiego (15), matematyki (15), j.angielskiego (14) - zajęcia korekcyjno-kompensacyjne – 9 - zajęcia rewalidacyjne – 2 - dodatkowe zajęcia sportowe – 17 - zindywidualizowana ścieżka kształcenia - 2	Liczba dzieci i młodzieży objętych działaniami mającymi na celu wyrównywanie szans edukacyjnych - 5 (odzież, artykuły spożywcze i środki chemiczne)	- zajęcia sportowo – rekreacyjne – 12 - zajęcia logopedyczne przedszkole - 8, SP - 8 - zajęcia kształtujące kreatywność – 45 - zajęcia z sensoplastyki – 25 - zajęcia emocjonalno-społeczne – 2 - zajęcia rewalidacyjne – 2 - projekty interdyscyplinarne – 15 - Kropelki – 26 - SKC – 18		
Podnoszenie skuteczności wsparcia przez pracę socjalną, ukierunkowaną na wzmacnianie potencjału osób i rodzin w przezwyciężaniu trudnej sytuacji życiowej z wykorzystaniem ich uprawnień, zasobów i możliwości.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieńcu	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie
Liczba osób objętych wsparciem ukierunkowanym na wzmacnianie potencjału w przezwyciężaniu trudnej sytuacji - 584	Liczba osób objętych wsparciem ukierunkowanym na wzmacnianie potencjału w przezwyciężaniu trudnej sytuacji: praca socjalna – 50 rodzin, w tym na wsi 21, liczba osób w rodzinach 92	Liczba osób objętych wsparciem ukierunkowanym na wzmacnianie potencjału w przezwyciężaniu trudnej sytuacji - Praca socjalna – 557 osób	Liczba osób objętych wsparciem ukierunkowanym na wzmacnianie potencjału w przezwyciężaniu trudnej sytuacji - 664	Liczba osób objętych wsparciem ukierunkowanym na wzmacnianie potencjału w przezwyciężaniu trudnej sytuacji – 271 osób w rodzinach
Urząd Miejski	Centrum Integracji Społecznej	Dom Pomocy Społecznej		

w Kaliszu Pomorskim	Stowarzyszenie SEMAFOR	w Darskowie		
Liczba osób objętych wsparciem ukierunkowanym na wzmacnianie Potencjału w przewyżczeniu trudnej sytuacji- 557 osób.	Liczba osób objętych wsparciem ukierunkowanym na wzmacnianie Potencjału w przewyżczeniu trudnej sytuacji - 32 osoby zagrożone wykluczeniem, w tym 7 osób z niepełnosprawnościami (w tym 4 osoby z orzecznym umiarkowanym stopniem niepełnosprawności)	Liczba osób objętych wsparciem ukierunkowanym na wzmacnianie Potencjału w przewyżczeniu trudnej sytuacji- 310		
Kształtowanie wzorców współpracy obywatelskiej przez włączenie osób prywatnych do działań wolontaryjnych i promowanie ich.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Drawsku Pomorskim	Dom Pomocy Społecznej w Darskowie	Zespół Szkół w Drawsku Pomorskim	Zespół Szkół w Złocieńcu
Liczba osób objętych wolontaryjnymi działaniami pomocowymi: 3 osoby samotne – paczka żywnościowa 1 rodzina 6 osobowa – wyprawka dla noworodka 17 osób – zbiórka żywności kwiecień 2023 Caritas 21 osób – zbiórka żywności grudzień 2023 Caritas	Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Drawsku Pomorskim współpracuje z wieloma stowarzyszeniami, fundacjami, osobami prywatnymi, które wspierają działalność jednostki, a tym samym podopieczne jej dzieci. Wszelka działalność wolontaryjna na rzecz dzieci jest promowana w lokalnych mediach społecznościowych, lokalnych mediach. Wszelkie realizowane działania skupiają się głównie na wsparciu dzieci w Placówce, czyli w roku 2023 było ich 17 – przebywających w trybie socjalizacyjnym i 13 – przebywających w trybie interwencyjnym. Dzięki pomocy prywatnego przedsiębiorcy, wychowankowie Placówki uczestniczyli w kilkudniowej wycieczce w okresie wakacji. Przy pomocy fundacji „Nasz Śląsk” dzieci wyjechały na obóz narciarski oraz obóz wakacyjny. Atrakcje w okresie ferii zapewnił także Wojskowy Klub Sportowy „Poligon	Liczba osób objętych wolontaryjnymi działaniami pomocowymi - 72	Liczba osób objętych wolontaryjnymi działaniami pomocowymi. Liczba wolontariuszy w szkole – 25 Liczba akcji - 15	- W szkole działa Szkolne Koło Wolontariatu - Z okazji Światowego Dnia-- Wolontariusza młodzież uczestniczyła w Warsztatach Młodzieżowego Forum Wolontariatu we współpracy ze Stowarzyszeniem Osada Możliwości z Prosinka. Celem, była idea szerzenia wolontariatu wśród młodzieży szkolnej. - W warsztatach uczestniczyło 12 Wolontariuszy

	Drawski”. W okresie świąt bożonarodzeniowych darczyńcy obdarowują dzieci prezentami.			
Niepubliczne Przedszkole Sióstr Salezjanek w Czaplunku	Szkoła Podstawowa w Czaplunku	Szkoła Podstawowa w Pomierzynie	Szkoła Podstawowa nr 3 w Złocieńcu	
Liczba osób objętych wolontaryjnymi działaniami pomocowymi. Wszystkie dzieci przedszkola – stała, cykliczna współpraca z MOW-em, Klubem SENIOR +. Zajęcia dla 10 dzieci z pedagogiem wolontariuszem	- projekt „Młodość i doświadczenie to idealne połączenie” - projekt „Młodzi i Seniorzy to wolnego czasu kreatorzy” - zbiórki żywności i datków na potrzeby Seniorów Liczba osób objętych wolontaryjnymi działaniami pomocowymi - 20 uczniów i 16 Seniorów - 60 seniorów otrzymało paczki z żywności zebranej przez 20 uczniów.	Przy szkole funkcjonuje 10 Wielopoziomowa Drużyna Harcerska „Wataha”, która skupia 23 harcerzy. Inicjatywy: sadzenie lasu, zbiórki, biwaki, warsztaty w klubie seniora, rajdy, udział w obchodach uroczystości gminnych i krajowych, warsztaty dla dzieci w Klubie Rodzica Zastępczego. Liczba wolontariuszy: 36 Inicjatywy: Szlachetna Paczka, WOŚP, zbiórka karmy dla zwierząt ze schroniska w Szczecinku, wyprowadzanie na spacer psów przebywających w schroniskach, sprzedaż cegiełek na rzecz podopiecznej fundacji „Pomóż i ty”, loterie charytatywne, porządkowanie lokalnych cmentarzy.	W szkole działa Caritas - 14 uczniów	
Szkoła Podstawowa nr 2 im. Adama Mickiewicza w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 1 w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa w Wierchowiu	Szkoła Podstawowa nr 1 w Złocieńcu	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim
Liczba osób objętych wolontaryjnymi działaniami pomocowymi - 40	Liczba osób objętych wolontaryjnymi działaniami pomocowymi - 20	Liczba wolontariuszy - 35	Udział w zbiórce żywności w sklepach przed Świątami Wielkanocnymi i Bożego Narodzenia	Liczba osób objętych wolontaryjnymi działaniami pomocowymi -5
Upowszechnianie wiedzy i rozwijanie działalności Międzygminnego Centrum Integracji Społecznej.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieńcu	Centrum Integracji Społecznej Stowarzyszenie SEMAFOR		
W roku 2023 MGOPS w Drawsku Pomorskim skierował 12 osób do Centrum Integracji Społecznej	Liczba osób uczestniczących w zajęciach prowadzonych w MCIS. - 27 Liczba osób, które powróciły do aktywności zawodowej po ukończeniu aktywizacji w MCIS. - 4	W zajęciach CIS brały udział 32 osoby zagrożone wykluczeniem, w tym 7 osób z niepełnosprawnościami (w tym 4 osoby z orzeczonym umiarkowanym stopniem niepełnosprawności)		

Rezultaty

Na podstawie zgromadzonych danych można stwierdzić, że potrzeby bytowe mieszkańców powiatu są zaspokajane. Ośrodki pomocy społecznej we wszystkich gminach zapewniają dostęp do świadczeń pomocy społecznej w celu umożliwienia zaspokojenia przez osoby i rodziny podstawowych potrzeb bytowych. Udzielana jest pomoc w zakresie dożywiania w formie zasiłków na zakup żywności oraz w formie posiłku. Uczniom przyznawane są stypendia i zasiłki szkolne, co wpływa na poprawę ich funkcjonowania i motywuje do zdobywania osiągnięć sportowych czy naukowych.

W powiecie drawskim funkcjonuje 1 schronisko dla osób bezdomnych. Ośrodki Pomocy Społecznej z terenu powiatu drawskiego zapewniają pomoc osobom bezdomnym potrzebującym pomocy poprzez zapewnienie posiłku oraz schronienia. Z zebranych informacji wynika, że należy zwiększyć zakres informacji o formach wsparcia dla osób bezdomnych.

Niwelowanie nierówności edukacyjnych dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych ubóstwem jest szeroko rozbudowane. Placówki oświatowe na terenie powiatu drawskiego podejmują działania mające na celu wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci poprzez m.in. pomoc psychologiczno-pedagogiczną, prowadzenie zajęć korekcyjno-kompensacyjnych, prowadzenie zajęć emocjonalno-społecznych, logopedycznych. Realizowane były działania ukierunkowane na wzmocnienie potencjału osób w przewyższaniu trudnej sytuacji. Ośrodki Pomocy Społecznej prowadziły pracę socjalną mającą za zadanie pomoc osobom w wychodzeniu z ubóstwa.

Na terenie powiatu drawskiego prężnie działa Centrum Integracji Społecznej Stowarzyszenie SEMAFOR z siedzibą w Złocieńcu, które wspomaga osoby zagrożone wykluczeniem społecznym poprzez działalność aktywizującą zawodowo oraz terapeutyczną.

CEL STRATEGICZNY nr 2.		
Reintegracja społeczna i zawodowa osób pozostających bez zatrudnienia.		
Cel operacyjny nr 1.		
Umożliwienie osobom pozostającym bez zatrudnienia, w tym długotrwale, powrotu do aktywności zawodowej.		
Udzielanie pomocy w znalezieniu pracy poprzez pośrednictwo pracy oraz poradnictwo zawodowe.		
Powiatowy Urząd Pracy w Drawsku Pomorskim	Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim	Centrum Integracji Społecznej Stowarzyszenie SEMAFOR
Liczba osób bezrobotnych objętych pomocą w znalezieniu pracy: 1 996 osób – pośrednictwo pracy, propozycje pracy, stażu. 255 osób – poradnictwo zawodowe	Liczba osób bezrobotnych objętych pomocą w znalezieniu pracy- 1 osoba.	Zajęcia przyuczenia odbywały się przez cztery dni w tygodniu. Uczestnicy przyuczali się w grupach porządkowo-ogrodniczych i porządkowo - rękodzielniczej- pod nadzorem instruktorów w CIS. Liczba godzin przyuczenia zawodowego wyniosła godzin 1200. 5 uczestników (2m,3k) odbyło przyuczenie zawodowe u pracodawcy. Uczestnicy m.in. wykonywali prace porządkowe, pomieszczeń, klatek schodowych, parkingu, koszenie terenów zielonych i cięcie żywopłotów, prace ogrodnicze prace rękodzielnicze i inne prace zlecone. Uczestnicy odbyli szkolenia z zakresu BHP i udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Uczestnicy mieli zagwarantowane m.in. badania lekarza medycyny pracy,

		<p>ubezpieczenie NNW, odzież i obuwie robocze, pobierali świadczenia integracyjne oraz premie motywacyjną, comiesięczny deputat żywnościowy i deputat środków chemicznych oraz korzystali z serwisu kawowego na zajęciach z reintegracji społecznej.</p> <p>Zakupiono m.in. środki czystości i narzędzia, odzież i obuwie robocze, materiały na zajęcia reintegracji społecznej i zawodowej.</p> <p>2 osoby z niepełnosprawnością podjęły zatrudnienie.</p> <p>3 osoby potwierdziły podjęcie zatrudnienia po zakończeniu uczestnictwa w CIS,</p> <p>2 osoby podjęły staż,</p> <p>11 osób kontynuuje uczestnictwo w 2024 roku.</p>		
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim			
Liczba osób bezrobotnych objętych pomocą w znalezieniu pracy - 161 (16 kontraktów socjalnych)	Liczba osób bezrobotnych objętych pomocą w znalezieniu pracy - udzielono pomocy w znalezieniu pracy dla 1 osoby.			
Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników pomocy społecznej w zakresie udzielania aktywnych form wsparcia osobom bezrobotnym poprzez wykorzystanie pracy socjalnej.				
Brak informacji				
Prowadzenie działalności informacyjnej w zakresie dostępnych form wsparcia i aktywizacji osób bezrobotnych, poprzez dystrybucję ulotek, plakatów i innych materiałów informacyjno-edukacyjnych.				
Powiatowy Urząd Pracy w Drawsku Pomorskim	Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierzchowie	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim
Liczba podjętych działań informacyjnych - 107	Liczba podjętych działań informacyjnych - 12 działań	Raz w miesiącu w gablocie przed Urzędem Gminy wywieszane były oferty pracy otrzymywane od PUP w Drawsku Pomorskim	Liczba podjętych działań informacyjnych – 22	Liczba podjętych działań informacyjnych - przez cały rok 2023 wywieszono ogłoszenia dotyczące wolnych miejsc pracy w powiecie – 12 ogłoszeń.
Kontynuowanie współpracy z pracodawcami oraz jednostkami oświatowymi w celu dostosowania oferty edukacyjnej do lokalnego rynku pracy.				
Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim	Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Kaliszu Pomorskim		
Liczba spotkań międzysektorowych w ramach platformy współpracy. Liczba podjętych działań we współpracy - 2	Liczba spotkań międzysektorowych w ramach platformy współpracy. Liczba podjętych działań we współpracy - 3	Liczba spotkań międzysektorowych w ramach platformy współpracy. Liczba podjętych działań we współpracy - 2		

Zespół Szkół w Drawsku Pomorskim	Zespół Szkół w Złocięcu	Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Czaplunku		
Spotkania z pracodawcami – 1 Spotkanie z doradcą zawodowym z PUP Drawsko Pomorskie – 2 dla około 60 uczniów Szkoła współpracuje z pracodawcami w ramach praktyk zawodowych dla uczniów.	- Szkoła współpracuje z 32 pracodawcami z terenu Powiatu Drawskiego - Kierownik praktycznej nauki zawodu stale współpracuje w pracodawcami w zakresie Klas I-III Branżowej Szkoły I Stopnia	Liczba spotkań międzysektorowych w ramach platformy współpracy. Liczba podjętych działań we współpracy - 9		
Prowadzenie poradnictwa zawodowego i warsztatów z kreowania ścieżki kariery wśród uczniów.				
Powiatowy Urząd Pracy w Drawsku Pomorskim	Zespół Płacówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie	Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie	Zespół Szkół w Drawsku Pomorskim	Zespół Szkół w Złocięcu
Liczba uczniów objętych poradnictwem - 155 osób	Uczniowie uczestniczą w zajęciach z doradztwa zawodowego, które pomagają im ukierunkować im się w wyborze przyszłego zawodu. Uczniowie klas ponadpodstawowych realizują również podstawę programową przedmiotu „Biznes i zarządzanie”. 66 uczniów	Liczba uczniów objętych poradnictwem - 5	Liczba uczniów objętych poradnictwem: wszystkie klasy drugie – 150 uczniów (grupowe zajęcia z doradztwa zawodowego) Indywidualne spotkania z uczniami – 8 uczniów.	Doradztwo zawodowe w klasach I- III Branżowej Szkoły I Stopnia W zajęciach z doradztwa zawodowego korzystało 75 uczniów.
Szkoła Podstawowa nr 1 w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 2 im. Adama Mickiewicza w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 1 w Złocięcu	Szkoła Podstawowa nr 3 w Złocięcu	Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Kaliszu Pomorskim
Liczba uczniów objętych poradnictwem. Zajęcia z doradztwa zawodowego - 102 -uczniów	Liczba uczniów objętych poradnictwem – 50 Liczba uczniów objętych zajęciami z zakresu zawodoznawstwa wynikające z opinii - 6	Liczba uczniów objętych poradnictwem - 186	Doradztwo zawodowe w klasach 7–8 - 47 uczniów	Liczba uczniów objętych poradnictwem – Doradztwo zawodowe w kl. VII-VIII - 90
Szkoła Podstawowa w Czaplunku	Szkoła Podstawowa w Broczynie	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim	Szkoła Podstawowa w Wierzchowie	Zespół Szkół w Świerczynie
- uczniowie klas VII i VIII realizują 10 godzin zajęć z doradztwa zawodowego. - umożliwienie uczniom klas VIII spotkania z przedstawicielami szkół ponadpodstawowych Liczba uczniów objętych poradnictwem - 105 uczniów klas VIII	Liczba uczniów objętych poradnictwem - 14 doradztwo zawodowe	Liczba uczniów objętych poradnictwem - 16	Zajęcia z doradztwa zawodowego od I do IX – 42 od IX do XII - 12	Uczniowie objęci poradnictwem - 8

Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Czaplunku		
Liczba uczniów objętych poradnictwem - 82		
Rozwijanie systemu opieki nad dziećmi do lat 3 umożliwiającą szczególnie kobietom i osobom samotnie wychowującym dzieci podjęcie zatrudnienia.		
Urząd Miejski w Złocieńcu	Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim	
Liczba dostępnych na terenie gminy Złoceniec miejsc w żłobkach lub klubach dziecięcych - 103	Liczba dostępnych na terenie Powiatumiejsc w żłobkach lub klubach dziecięcych- 56 miejsc (26 żłobek oraz 30 klub malucha).	
Publiczne Przedszkole w Czaplunku	Niepubliczne Przedszkole Sióstr Salezjanek w Czaplunku	Żłobek Szuwarek w Kaliszu Pomorskim
Przedszkole przyjmuje dzieci, które ukończyły 2,5 roku, co umożliwia rodzicom szybszy powrót do pracy.	Przedszkole przyjmuje dzieci w wieku od 2,5 lat	Liczba miejsc w żłobku - 26
Prowadzenie diagnozy stanu lokalnego rynku pracy, monitorowanie zawodów nadwyżkowych i deficytowych.		
Powiatowy Urząd Pracy w Drawsku Pomorskim		
Liczba opracowanych diagnoz i monitoringów – 1 barometr zawodów		
Współpraca z lokalnymi podmiotami ekonomii społecznej w zakresie tworzenia miejsc pracy dla osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy.		
Brak informacji		
Utworzenie międzygminnej spółdzielni socjalnej.		
Brak informacji		
Organizowanie lokalnych targów pracy oraz konferencji i warsztatów tematycznych dotyczących ekonomii społecznej.		
Brak informacji		
Popularyzowanie hybrydowej i zdalnej pracy wśród lokalnych przedsiębiorców.		
Brak informacji		

Rezultaty

Powiatowy Urząd Pracy w Drawsku Pomorskim podejmował działania w celu zmniejszenia liczby osób bezrobotnych poprzez pośrednictwo pracy oraz poradnictwo zawodowe. Urząd prowadzi diagnozę stanu lokalnego rynku pracy oraz monitoring zawodów nadwyżkowych i deficytowych, co daje obraz sytuacji na rynku pracy w powiecie drawskim. Został opracowany barometr zawodów – deficytowych oraz będących w równowadze na rynku pracy powiatu drawskiego. Prowadzona jest działalność informacyjna w zakresie dostępnych form wsparcia i aktywizacji osób bezrobotnych, poprzez dystrybucję ulotek, plakatów i innych materiałów informacyjno-edukacyjnych.

Zauważa się współpracę Powiatowego Urzędu Pracy z pracodawcami oraz jednostkami oświatowymi w celu dostosowania oferty edukacyjnej do lokalnego rynku pracy, co przekłada się na realne warunki do zatrudnienia na powiatowym rynku pracy i zwiększenie przedsiębiorczości, jak również przyszłej aktywności zawodowej uczniów.

Natomiast nie uzyskano informacji dotyczących podejmowanych działań w kierunku podnoszenia kwalifikacji zawodowych pracowników pomocy społecznej w zakresie udzielania aktywnych form wsparcia osobom bezrobotnym poprzez wykorzystanie pracy socjalnej.

Z pozyskanych informacji wynika, że należy zwrócić uwagę na rozwijanie systemu opieki nad dziećmi do lat 3, która umożliwi szczególnie kobietom i osobom samotnie wychowującym dzieci podjęcie zatrudnienia.

Nie pozyskano informacji na temat współpracy z lokalnymi podmiotami ekonomii społecznej w zakresie tworzenia miejsc pracy dla osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy, jak również brak informacji odnośnie utworzenia międzygminnej spółdzielni socjalnej oraz organizowania lokalnych targów pracy oraz konferencji i warsztatów tematycznych dotyczących ekonomii społecznej.

Niezbędne jest podjęcie działań w kierunku upowszechniania idei przedsiębiorstw społecznych i podmiotów ekonomii społecznej wśród mieszkańców oraz zmiany stereotypów w obszarze aktywności zawodowej osób z niepełnosprawnościami.

Ponadto należy zwrócić uwagę na popularyzowanie hybrydowej i zdalnej pracy wśród lokalnych przedsiębiorców, co umożliwi podjęcie zatrudnienia osobom o ograniczonej mobilności, w tym kobietom z dziećmi.

CEL STRATEGICZNY nr 3.				
Kreowanie inkluzywnej polityki społecznej wobec osób o szczególnych potrzebach, w tym osób z niepełnosprawnościami.				
<i>Cel operacyjny nr 1.</i>				
<i>Świadczenie usług opiekuńczych i wspierających dla mieszkańców Powiatu z niepełnosprawnością.</i>				
Podniesienie jakości i dostępności usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z niepełnosprawnością				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieniu	Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie
Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi – 83 Liczba zrealizowanych godzin usług opiekuńczych – 12714 godzin	Liczba osób objętych: - usługami opiekuńczymi – 19 osób (w tym – 8 osób w ramach Programu Opieka 75+) - wsparcie w ramach Programu Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej – 26 osób Liczba zrealizowanych godzin - usług opiekuńczych – 4 785 godz. (w tym 1002 godz. Opieka 75+) - AOOD 6 441 godz.	Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi - 61 osób Liczba zrealizowanych godzin usług opiekuńczych - 11398 godzin	Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi - 87 Liczba zrealizowanych godzin usług opiekuńczych – 34187 (21120 godzin usług opiekuńczych i 13067 godzin usług pomocy sąsiedzkich)	Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi – 5 Liczba zrealizowanych godzin usług opiekuńczych – 1868h/rok

Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim	Dom Pomocy Społecznej w Darskowie			
Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim uwzględnia możliwość udziału osób z niepełnosprawnościami i specjalnymi potrzebami w swoich działaniach. W 3 projektach kulturalnych OREW był uwzględniony jako partner projektu. Bardzo dobra współpraca świetlicy w Gudowie z OREW i wspólna realizacja działań skierowanych do osób niepełnosprawnych.	Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi – 72 Liczba zrealizowanych godzin usług opiekuńczych – 24 h na dobę przez 7 dni w tygodniu			
Zapewnienie dostatecznej liczby miejsc w Domu Pomocy Społecznej.				
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim				
Na terenie powiatu drawskiego funkcjonuje jeden dom pomocy społecznej. Dom Pomocy Społecznej w Darskowie jest jednostką organizacyjną powiatu drawskiego, przeznaczona dla osób przewlekłe psychicznie chorych – liczba miejsc 67				
Dom Pomocy Społecznej w Darskowie				
Liczba mieszkańców Powiatu przebywających w DPS w Darskowie - 22				
Współpraca międzyinstytucjonalna w zakresie umieszczania osób z niepełnosprawnością, w tym intelektualną w DPS prowadzonych przez inne jednostki.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieńcu	Urząd Gminy w Wierchowiu
Liczba mieszkańców gminy umieszczonych w domu pomocy społecznej - 14	Liczba mieszkańców gminy umieszczonych w domu pomocy społecznej – 1 osoba dziecko w 2023 (9 osób umieszczonych w poprzednich latach 9)	Liczba mieszkańców gminy umieszczonych w domu pomocy społecznej. Ogółem 13 osób przebywało w DPS w tym 3 umieszczone w roku 2023	Liczba mieszkańców gminy umieszczonych w domu pomocy społecznej - 40	Liczba mieszkańców gminy umieszczonych w domu pomocy społecznej - 4
Upowszechnianie informacji o działających na terenie Powiatu podmiotach świadczących wsparcie w związku z zaburzeniami psychicznymi i złą kondycją psychiczną				
Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim	Centrum Zdrowia Psychicznego w Drawsku Pomorskim	Regionalne Centrum Kryzysowe w Drawsku Pomorskim		
Liczba osób korzystających z OŚOPP i RCK - 13 osób.	Liczba osób korzystających: PDiM - 821 osób; Poradnia Zdrowia Psychicznego (CZP)- 1734 osób;	Liczba osób korzystających - 515 i 16 osób spoza powiatu drawskiego		
Rozwój działalności Zespołu Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie.				
Zespół Placówek Edukacyjno – Terapeutycznych w Bobrowie posiadającą jednostki oświatowe na każdym etapie nauczania – poprzez przedszkole, szkołę podstawową, szkołę średnią i branżową po Warsztaty Terapii Zajęciowej. Obecnie placówka przygotowuje się do otwarcia Zakładu Aktywności Zawodowej.				
Udzielanie pomocy materialnej osobom z niepełnosprawnością (w tym na zakup sprzętu rehabilitacyjnego).				

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim				
Dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze: 190 osób, 301 617,96 zł				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieńcu	
Liczba osób objętych pomocą materialną - 91	Liczba osób objętych pomocą materialną: 112 osób z ustawy o pomocy społecznej + 343 z ustawy świadczeniach rodzinnych	Liczba osób objętych pomocą materialną 1 osoba	Liczba osób objętych pomocą materialną - 77	
Rozwijanie bazy środowiskowego wsparcia dla osób z niepełnosprawnością (Warsztat Terapii Zajęciowej, Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy-Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny, grupy wsparcia, świetlice integracyjne, mieszkania chronione i treningowe, itp.).				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim	Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny w Drawsku Pomorskim
35 osób dotkniętych niepełnosprawnością z gminy Drawsko Pomorskie uczęszcza do PDDS-OR-K w Drawsku Pomorskim	Liczba mieszkań chronionych – mieszkania chronione-interwencyjne – 2	Liczba placówek wsparcia dla osób z niepełnosprawnością. 1 placówka WTZ, 20 uczestników Liczba działań wspierających rozwój istniejących placówek wsparcia - 0 Liczba mieszkań chronionych - 0	Liczba placówek wsparcia dla osób z niepełnosprawnością- 1 placówka (WTZ) 20 uczestników. Liczba działań wspierających rozwój istniejących placówek wsparcia. Liczba mieszkań chronionych- 0 .	Liczba placówek wsparcia dla osób niepełnosprawnych – 1 Liczba działań wspierających rozwój - 17
Organizowanie opieki wytchnieniowej dla osób z niepełnosprawnością oraz ich opiekunów.				
Na terenie całego powiatu nie funkcjonuje opieka wytchnieniowa – ani w powiecie, ani w gminach.				
Organizowanie szkoleń dla pracowników instytucji publicznych z zakresu obsługi i wsparcia osoby z niepełnosprawnością.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Dom Pomocy Społecznej w Darskowie	Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny w Drawsku Pomorskim	
Liczba osób biorących udział w szkoleniach wzmacniających kompetencje zawodowe – 13	Liczba osób biorących udział w szkoleniach wzmacniających kompetencje zawodowe - 2 osoby	Agresja i autoagresja – normy postępowania z podopiecznymi DPS – u wykazującymi zachowania agresywne 31 osób; Funkcjonowanie Domów Pomocy Społecznej – wyzwania, perspektywy, zagrożenia (2 osoby); Kurs opiekun osoby starszej i niepełnosprawnej – 4 osoby	Liczba osób biorących udział w szkoleniach wzmacniających kompetencje zawodowe – 14 osób	

Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierchowiu		
Liczba osób biorących udział w szkoleniach wzmacniających kompetencje zawodowe - 2 osoby (pracownicy socjalni).	Liczba osób biorących udział w szkoleniach wzmacniających kompetencje zawodowe – 1 osoba		
Organizowanie usług poradnictwa prawnego, psychologicznego, terapeutycznego i rodzinnego dla opiekunów osób z niepełnosprawnością			
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku		
Liczba udzielonych porad – 1 osoba niewidoma korzystała z porad psychologa	Liczba osób, którym udzielono porad - 289 Liczba udzielonych porad - 150		
Utworzenie grupy wsparcia dla rodzin i opiekunów osób z niepełnosprawnością.			
Brak informacji			
Rozpowszechnianie informacji o prawach i uprawnieniach osób z niepełnosprawnościami.			
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim			
W 2023 roku były rozsyłane ulotki do szkół i przedszkoli, MOPS, Urzędów Miejskich o możliwości skorzystania przez osoby niepełnosprawne ze środków PFRON w ramach środków algorytmowych, tj. dofinansowania do: likwidacji barier architektonicznych, technicznych oraz w komunikowaniu się, turnusów rehabilitacyjnych, środków pomocniczych i przedmiotów ortopedycznych, sprzętu rehabilitacyjnego oraz możliwości skorzystania z realizowanych programów tj. „Aktywny samorząd”, „Mieszkanie dla absolwenta”, „Dostępne mieszkanie”, oraz „Asystent osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” oraz realizacja „Powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych na lata 2017-2025”. Ponadto na bieżąco ukazywały się na stronie bip.pcpr.powiatdrawski.pl informacje o możliwości skorzystania z ww. zadań.			
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny w Drawsku Pomorskim
Osoby dotknięte niepełnosprawnością informowane są przez pracowników Ośrodka o uprawnieniach i formach pomocy. Informacje zawarte są na stronie internetowej MGOPS w zakładce osoby z niepełnosprawnością.	Liczba upowszechnionych ulotek/broszur – 50 szt.	Liczba artykułów informacyjnych na stronach Powiatu. Liczba upowszechnionych ulotek/broszur. 40 upowszechnionych informacji/ulotek	Liczba artykułów informacyjnych na stronach powiatu, liczba upowszechnionych ulotek/broszur - 4
Prowadzenie ustawowej działalności Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności.			
Powiatowy Zespół ds. Osób Niepełnosprawnych w Drawsku Pomorskim			
Liczba wydanych orzeczeń z określeniem niepełnosprawności – 88 (321 kobiet, 57 mężczyzn) Liczba wydanych orzeczeń z określeniem stopnia niepełnosprawności – 747 (359 kobiet, 350 mężczyzn) Liczba wydanych kart parkingowych – 144 Liczba wydanych legitymacji dla osób niepełnosprawnych – 112			

Cel operacyjny nr 2.			
Zaangażowanie osób z niepełnosprawnościami i ze szczególnymi potrzebami w życie społeczne i zawodowe.			
Organizowanie oraz dofinansowanie imprez sportowych, kulturalnych, rekreacyjnych i turystycznych skierowanych do osób z niepełnosprawnością.			
Starostwo Powiatowe w Drawsku Pomorskim			
Liczba udzielonych dotacji - 11			
Liczba zorganizowanych imprez dla osób z niepełnosprawnościami - 11			
Liczba uczestników – 340			
Kwota dofinansowania organizowanych wydarzeń - 59.997,36 zł			
Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim	Ośrodek Kultury w Kaliszu Pomorskim	AMALA Stowarzyszenie Na Rzecz Dzieci i Młodzieży z Niepełnosprawnością Intelktualną	Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny w Drawsku Pomorskim
Ośrodek Kultury nie organizował imprez skierowanych wyłącznie do osób z niepełnosprawnością. Większość obiektów będących w strukturach Ośrodka Kultury w Drawsku Pomorskim jest dostosowana do osób z niepełnosprawnością. Organizowane wydarzenia/imprezy są dostępne dla osób ze specjalnymi potrzebami. Większość wydarzeń plenerowych organizowana była w Parku Chopina lub przez Centrum Kultury, czyli w przestrzeniach, które są dostępne dla osób niepełnosprawnych.	W Miejsko – Gminnym Ośrodku Kultury w Kaliszu Pomorskim osoby dzieci, młodzież i dorośli z niepełnosprawnościami mogły rozwijać swoje zainteresowania poprzez udział w zajęciach stałych (sensoplastyka, zajęcia instrumentalne, taneczne) oraz zajęciach codziennych organizowanych w Świetlicach. Dodatkowo występują w przedstawieniach okolicznościowych, uczestniczą w konkursach, warsztatach, wystawach. Imprez zorganizowanych z czynnym udziałem niepełnosprawnych było ok. 40, gdzie uczestniczyło średnio rocznie 18 osób. M-GOK organizuje cykliczny Ogólnopolski Konkurs Plastyczny „Barwy Lasu” skierowany również do osób z niepełnosprawnością. Ze względu na lokalizację w Kaliszu Pomorskim WTZ Czaplinek filii Kalisz Pomorski wyszliśmy z dodatkową propozycją kategorii konkursu „ Dorośli z niepełną sprawnością ruchową i/ lub intelektualną z Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych. Z placówki z Kalisza Pomorskiego w	1. Dofinansowanie programu edukacji kulturalnej dla osób z niepełnosprawnością intelektualną pt. „Kulthurra” – 20 uczestników. 2. Dofinansowanie Powiatowego konkursu plastycznego z udziałem dzieci z niepełnosprawnością intelektualną z ZPE- T w Bobrowie pt. „ Bombka choinkowa”- 120 uczestników. 3. Dofinansowanie wycieczki do Wrocławia dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną z ZPE- T w Bobrowie - 20 uczestników. 4. Dofinansowanie wycieczki do parku linowego <i>Linolandia</i> w Czaplinku dla uczniów Zespołu Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych z niepełnosprawnością intelektualną - 10 uczestników. 5. Dofinansowanie wyjazdu dzieci z niepełnosprawnością intelektualną z ZPE-T w Bobrowie do parku rozrywki POMERANIA- 20 uczestników. 6. Dofinansowanie atrakcji turystycznych dla wychowanków Zespołu Placówek Edukacyjno-	Liczba imprez – 10 Liczba uczestników - 25

	<p>konkursie uczestniczyło 13 osób. W Bibliotece Publicznej w Kaliszu Pomorskim organizowana była wystawa prac grupy z niepełnosprawnościami pt. „Ogniem malowane” podopiecznych Powiatowego Dziennego Domu Samopomocy, Ośrodka Rehabilitacyjno-Kulturalnego w Drawsku Pomorskim. Filia w Złocieńcu. Z myślą o osobach z upośledzeniem wzroku, ale walcząc z wykluczeniem cyfrowym tych osób, Biblioteka Publiczna pozyskała sprzęt i książki dla osób niewidomych i słabowidzących. W latach ubiegłych przystąpiła do projektu „Wypożyczalnia odtwarzaczy cyfrowej książki mówionej dla osób niewidomych i słabowidzących” realizowanego przez Stowarzyszenie Pomocy osobom Niepełnosprawnym „Larix” im. Henryka Rusczyca, dofinansowanego przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Obecnie na podstawie umowy użyczenia, nieodpłatnie otrzymała odtwarzacz Czytak Plus. Czytelnicy z dysfunkcją wzroku mogli wypożyczyć Czytaka wraz z książkami audio, zaś osoby posiadające własne urządzenie mogły przynieść kartę pamięci, by można było wgrać na nią najwybitniejsze dzieła literatury polskiej i zagranicznej. Ponadto biblioteka dysponuje audiobookami oraz książkami z serii „Duża Czcionka”.</p>	<p>Terapeutycznych w Bobrowie, uczestników turnusu rehabilitacyjnego w Jarosławcu- 35 uczestników.</p> <p>7. Dofinansowanie zakupu wyposażenia placu zabaw dla wychowanków przedszkola z niepełnosprawnością intelektualną w Czaplunku działającego przy Zespole Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie.</p> <p>8. Dofinansowanie organizacji konferencji pt. „<i>Nim będzie za późno-depresja u dzieci i młodzieży</i>”, skierowanej do wychowanków z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, umiarkowanym i znacznym, ich rodziców, nauczycieli i terapeutów Zespołu Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie- 100 uczestników.</p> <p>9. „Jestem kobietą - profilaktyka i edukacja zdrowotna” - realizacja projektu w otwartym konkursie Powiatu Drawskiego na wspieranie realizacji zadań publicznych w zakresie ochrony i promocji zdrowia, w tym działalności leczniczej w rozumieniu ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej – 40 uczestników.</p> <p>10. Dofinansowanie realizacji spektaklu teatralnego pt. „Ainbo” z uczniami z niepełnosprawnością intelektualną z Zespołu Placówek Edukacyjno- Terapeutycznych w Bobrowie – 70 uczestników.</p> <p>11. "EKO DZIAŁANIA PART 2"- realizacja projektu w otwartym konkursie Powiatu Drawskiego na wspieranie realizacji zadań publicznych w zakresie ochrony</p>	
--	--	--	--

		<p>środowiska, przyrody i klimatu - 20 uczestników.</p> <p>12. Dofinansowanie wyjazdu do Urzędu Miejskiego w Szczecinku dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną z ZPE- T w Bobrowie- 20 uczestników.</p>	
Stworzenie warunków do integracji społecznej osób z niepełnosprawnością poprzez realizację projektów społecznych i programów adresowanych do tych osób.			
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim	Centrum Integracji Społecznej Stowarzyszenie SEMAFOR
<p>Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje od 2018 roku Program Opieka 75+. Z tej formy pomocy skorzystało w 2023 r 28 osób. W celu poprawy bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania dla osób 65+ w ramach programu Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2023 zostały dokupione opaski bezpieczeństwa W ilości 30. łączna liczba opasek bezpieczeństwa do świadczenia usługi opieki na odległość 75. Liczba zakupionych usług obsługi systemu polegającej na sprawowaniu całodobowej opieki na odległość nad seniorami 75. Rzeczywista liczba osób, które korzystały z opaski bezpieczeństwa 84.</p> <p>Z Fundacją Nauka dla Środowiska z Koszalina realizowany był projekt pn. Region Dobrego Wsparcia. W ramach projektu dla mieszkańców gminy został zapewniony dostęp do aplikacji „SOS Dobry Sygnał - Dobre Wsparcie”, opasek Smartchwatch dla seniorów. Bezpłatnie udostępniono opaski dla 2 osób.</p>	<p>Liczba zrealizowanych projektów/ programów.</p> <p>Liczba uczestników.</p> <p>1 program (asystent osoby niepełnosprawnej), 14 uczestników w tym 11 ze znacznym stopniem a 3 z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności</p>	<p>3 projekty w których OREW był uwzględniony jako partner projektu/ liczba uczestników – 1485 (Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim nie monitoruje, który z uczestników ma orzeczenie o niepełnosprawności)</p>	<p>W 2023 roku zajęcia z reintegracji społecznej miały na celu przede wszystkim wzmocnienie pozycji społecznej uczestników przez przywrócenie świadomości bycia potrzebnym i użytecznym dla innych, motywowanie do poszukiwania rozwiązań i poprawy trudnej sytuacji życiowej (m.in. problemów uzależnień, dbania o zdrowie i higienę osobistą, leczenie chorób przewlekłych, zaburzeń psychicznych i uzależnień, poprawa relacji w rodzinie, starania o ustalenie stopnia niepełnosprawności, pozyskanie stałego źródła dochodu, starania o zatrudnienie, starania o mieszkanie, podniesienie samooceny i wiara we własne siły oraz umiejętność załatwiania spraw urzędowych). Zajęcia edukacyjne z reintegracji społecznej dla każdej grupy (do 10 osób) prowadzone były raz w tygodniu przez 5 godzin– grupowo i indywidualnie – w zależności od potrzeb. Uczestnicy CIS skorzystali z wsparcia psychologa/terapeuty, doradcy zawodowego, terapeuty zajęciowego, terapeuty środowiskowego oraz pedagoga/doradcy społecznego i pracownika socjalnego. Ponadto codziennie w godzinach od 8-9 odbywały się „poranne” zajęcia z pracownikiem socjalnym, kierownikiem CIS-u i instruktorami (203 godziny).</p> <p>Uczestnicy brali aktywny udział w spotkaniach okolicznościowych, takich jak spotkanie z okazji odzyskania niepodległości, spotkanie opłatkowe, sylwestrowe, odwiedzili cmentarz z okazji święta Wszystkich Świętych, Ranczo w dolinie i nad jezioro Dłusko.</p> <p>Uczestnicy mieli możliwość skorzystania z wsparcia specjalistów zatrudnianych na umowy zlecenia tj. w czasie warsztatów grupowych doradcy zawodowego (59 godzin), indywidualnego doradztwa (21 godzin) oraz z warsztatów z psychologiem (24,5 godziny) i indywidualnych konsultacji (28,5 godziny), z warsztatów grupowych z pedagogiem (35 godzin) i konsultacji indywidualnych (8 godzin). Ponadto udzielał wsparcia pracownik socjalny, 2 instruktorów zatrudnionych na etat. Uczestnicy mieli możliwość korzystania z bezpośredniego wsparcia oraz współpracy z takimi organizacjami jak: Centrum Zdrowia Psychicznego w Drawsku Pomorskim, grupy AA „Nadzieja”, Regionalnego Centrum Kryzysowego w Drawsku</p>

				Pomorskim , Caritas przy Parafii WNMP w Złocięcu, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim, Stowarzyszenie „Carpe Diem” w Złocięcu, Stowarzyszenie „NIKE” w Złocięcu, Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocięcu, Fundacji Anioły Zwierząt Niczych w Złocięcu, Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Złocięcu, Powiatowy Urząd Pracy w Drawsku Pomorskim oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Złocięcu.
Rozwój podmiotów ekonomii społecznej na terenie Powiatu oraz inicjowanie powstawania kolejnych.				
Starostwo Powiatowe w Drawsku Pomorskim				
Liczba nowo utworzonych podmiotów ekonomii społecznej - 1 Liczba podjętych działań w kierunku rozwoju istniejących - 3				
Centrum Integracji Społecznej Stowarzyszenie SEMAFOR				
W dniu 24.07.2023 r. Stowarzyszenie Semafor złożyło wniosek do Wojewody Zachodniopomorskiego w sprawie uzyskania statusu przedsiębiorstwa społecznego, który został rozpatrzony pozytywnie, w wyniku czego Stowarzyszenie Semafor uzyskało status przedsiębiorstwa społecznego z dniem 27.07.2023 r. W dniu 8 grudnia 2023 roku uchwałą Zarządu Powiatu drawskiego został powołany Powiatowy Zespół Koordynujący realizację zadań określonych w Narodowym Programie Ochrony Zdrowia Psychicznego, gdzie przedstawiciel Centrum Integracji Społecznej w Złocięcu, został jednym z członków w/w Zespołu. Wypłacano pozyskane (z uwagi na funkcjonowanie CIS-u w Złocięcu) świadczenia integracyjne wraz ze składkami ZUS- refundowane przez Starostwo Powiatowe za pośrednictwem PUP dla 32 osób uczestniczących w zajęciach Centrum Integracji Społecznej w ramach Indywidualnego Planu Zatrudnienia Socjalnego w kwocie: 287 255,54 zł). W okresie od stycznia do grudnia korzystaliśmy z dotacji na dofinansowanie funkcjonowania CIS z Gminy Złocieniec na działania związane z reintegracją społeczną i zawodową w wysokości 120 600,00 zł. Przychody z tytułu działalności odpłatnej pożytku publicznego wyniosły 199 709,50 zł.				
Pogłębianie współpracy z organizacjami pozarządowymi prowadzącymi działalność na rzecz osób z niepełnosprawnością oraz wspieranie ich działalności.				
Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim	Urząd Miejski w Czaplunku	Starostwo Powiatowe w Drawsku Pomorskim	Dom Pomocy Społecznej w Darskowie	
Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim wspiera organizacje pozarządowe działające na rzecz osób niepełnosprawnych lub seniorów, wśród których są osoby z niepełnosprawnością lub ze specjalnymi potrzebami np. udostępniając salę i wspierając technicznie organizację spotkań/wydarzeń.	W 2023 r. udzielono 2 dotacji na realizację zadań publicznych z zakresu osób w wieku emerytalnym oraz 3 dotacji w zakresie ochrony i promocji zdrowia. Realizowane przez zadania dotyczyły również osób z niepełnosprawnościami.	Zorganizowanie w ciągu roku 16 spotkań z grupą ADHD Określenie potencjału organizacji i potrzeb społeczności lokalnej w zakresie pracy z osobami z niepełnosprawnościami. Projekt wypracowania środowiskowych, komplementarnych usług społecznych w powiecie drawskim. Liczba podjętych działań na rzecz wspierania i rozwiązywania problemów osób z niepełnosprawnością we współpracy z organizacjami pozarządowymi - 9	Liczba podjętych działań na rzecz wspierania i rozwiązywania problemów osób z niepełnosprawnością we współpracy z organizacjami pozarządowymi - 2	
Likwidowanie barier transportowych, poprzez dostosowywanie pojazdów komunikacji publicznej do potrzeb osób z niepełnosprawnością oraz organizowanie dowozu dla dorosłych osób z ograniczoną mobilnością, w szczególności na terenach wiejskich				
Powiatowy Dzienny Dom	Starostwo Powiatowe			

Samopomocy Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny w Drawsku Pomorskim	w Drawsku Pomorskim		
Liczba środków transportu – 1 Liczba osób – 30	Zakup 2 busów 9-sobowych dla Zespołu Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie oraz Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Czaplunku. Pojazdy dostosowane do przewozu osób z niepełnosprawnościami. Projekt realizowany przy dofinansowaniu ze środków PFRON.		
Dostosowywanie ciągów komunikacyjnych (dróg, chodników, przejść dla pieszych itp.), małej architektury oraz budynków użyteczności publicznej do potrzeb osób z niepełnosprawnością, w tym słabowidzących.			
Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny w Drawsku Pomorskim	Starostwo Powiatowe w Drawsku Pomorskim		
PDDS-OR-K Drawsko Pomorskie wraz Filii w Złocieńcu	Dostosowanie sali gimnastycznej i zaplecza sportowego Zespołu Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie – ul. Seminaryjna 2 w Drawsku Pomorskim do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami, w tym osób z niepełnosprawnościami (projekt „Dostępny samorząd – granty”). Liczba obiektów infrastruktury powiatowej dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnością – 1.		
Wdrażanie projektów skierowanych na rozwój środowiskowych form wsparcia dla osób z niepełnosprawnością oraz umożliwiających likwidację barier.			
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim			
Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej – edycja 2023 r.” Program finansowany jest ze środków Funduszu Solidarnościowego. Powiat Drawski w 2023 r. otrzymał środki w wysokości 276 981,00 zł. Dofinansowanie do usług asystenckich otrzymało 13 osób niepełnosprawnych, zawarto 13 umów zlecenia na łączną kwotę 238 808,26 zł.			
Organizowanie usług społecznych, w tym rehabilitacyjnych i transportowych dla osób niesamodzielnych.			
Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny w Drawsku Pomorskim	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim		
Liczba usług rehabilitacyjnych - 511	Dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych - 222 osoby, 384 590 zł		
Organizowanie transportu dla osób z niepełnosprawnością do placówek wsparcia dziennego i podmiotów leczniczych, a także do Zespołu Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych dla uczniów.			
Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny w Drawsku Pomorskim	Zespół Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie		
Liczba osób objętych wsparciem w formie transportu – 30	Placówka zapewnia dojazd dzieci do szkół – z miejsca zamieszkania bezpośrednio do placówki		
Prowadzenie diagnozy wśród dzieci w zakresie występowania niepełnosprawności i zapewnienie im kształcenia specjalnego			
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Drawsku Pomorskim	Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie	Zespół Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie	Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Czaplunku
Orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego:	Liczba dzieci objętych diagnozą i	W ZPE-T w Bobrowie dzieci i	Liczba dzieci objętych diagnozą i

<p>Niepełnosprawność ruchowa – 11 (10 kobiet, 1 mężczyzna) Zagrożenie niedostosowaniem społecznym – 10 (6 kobiet, 4 mężczyzn) Niedostosowanie społeczne – 75 (36 kobiet, 39 mężczyzn) Upośledzenie w stopniu lekkim – 78 (38 kobiet, 40 mężczyzn) Upośledzenie umysłowe w stopniu umiarkowanym i znacznym – 16 (8 kobiet, 8 mężczyzn) Niepełnosprawność sprzężona – 31 (24 kobiety, 7 mężczyzn) Autyzm, zespół Aspergera – 60 (46 kobiet, 14 mężczyzn) Niewidzące, niedowidzenie – 5 (2 kobiety, 3 mężczyzn) Zajęcia rewalidacyjne – 4 (2 kobiety, 2 mężczyzn) Diagnoza psychologiczna – 536 Diagnoza pedagogiczna - 524 Diagnoza logopedyczna – 60 Doradztwo zawodowe – 24 Porady dla rodziców, nauczycieli – 330 Konsultacje - 350</p>		<p>nauczaniem specjalnym - 130</p>	<p>uczniowie kończący etap edukacyjny diagnozowane są w zakresie występowania niepełnosprawności. Nasza placówka ściśle współpracuje z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w tym zakresie. 65 osób</p>	<p>nauczaniem specjalnym - 18</p>
<p>Szkoła Podstawowa nr 2 im. Adama Mickiewicza w Drawsku Pomorskim</p>	<p>Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim</p>	<p>Szkoła Podstawowa nr 3 w Złocięcu</p>	<p>Szkoła Podstawowa nr 1 w Złocięcu</p>	<p>Szkoła Podstawowa w Czaplunku</p>
<p>Liczba dzieci objętych diagnozą i nauczaniem specjalnym - 8</p>	<p>Liczba dzieci objętych: diagnozą – 6 nauczaniem specjalnym – 2</p>	<p>Diagnozy przeprowadzano w Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Drawsku Pom. W roku 2023 kształceniem specjalnym objętych było 16 uczniów.</p>	<p>Liczba dzieci objętych diagnozą i nauczaniem specjalnym - 27</p>	<p>Liczba dzieci objętych diagnozą i nauczaniem specjalnym - 29 uczniów</p>
<p>Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Kaliszu Pomorskim</p>	<p>Zespół Szkół w Świerczynie</p>	<p>Szkoła Podstawowa w Broczynie</p>	<p>Szkoła Podstawowa w Wierzchowie</p>	
<p>Liczba dzieci objętych diagnozą i nauczaniem specjalnym - 19</p>	<p>- orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego. Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim – 4 osoby - orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego - niepełnosprawność ruchowa – 3 osoby - orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego. Upośledzenie umysłowe w stopniu lekkim z autyzmem – 1 osoba</p>	<p>Liczba dzieci objętych diagnozą i nauczaniem specjalnym - 4 uczniów</p>	<p>Liczba dzieci objętych diagnozą i nauczaniem specjalnym: od I do VIII – 9 uczniów od IX do XII – 7 uczniów</p>	
<p>Publiczne Przedszkole w Czaplunku</p>	<p>Niepubliczne Przedszkole Sióstr Salezjanek w Czaplunku</p>	<p>Zespół Szkół w Złocięcu</p>	<p>Zespół Szkół w Drawsku Pomorskim</p>	
<p>W przedszkolu prowadzone są</p>	<p>Liczba dzieci objętych diagnozą i</p>	<p>Diagnozy przeprowadzano w Poradni</p>	<p>Liczba dzieci objętych diagnozą i</p>	

diagnozy rozwoju dziecka (wstępne i końcowe), dzięki którym dzieci mają zapewnioną pomoc psychologiczno-pedagogiczną, w razie konieczności kierowane są do poradni psychologiczno-pedagogicznej.	nauczaniem specjalnym – 50 (pedagog, psycholog, logopeda)	Psychologiczno – Pedagogicznej w Drawsku Pomorskim W roku 2023 kształceniem specjalnym objętych było 7 uczniów.	nauczaniem specjalnym - 6
Przeciwdziałanie dyskryminacji osób z niepełnosprawnością na rynku pracy i aktywizacja zawodowa, tworzenie miejsc pracy chronionej, popularyzacja wśród pracodawców zatrudniania osób z niepełnosprawnościami.			
Powiatowy Urząd Pracy w Drawsku Pomorskim			
12 osób niepełnosprawnych objętych aktywizacją zawodową			

Rezultaty

Z uzyskanych informacji wynika, że w powiecie drawskim ośrodki pomocy społecznej umożliwiają korzystanie z usług opiekuńczych, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim realizuje program Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej.

Na terenie powiatu drawskiego funkcjonuje Dom Pomocy Społecznej w Darskowie zapewniający opiekę całodobową dla osób chorych psychicznie, w którym jest 67 miejsc. W domu pomocy społecznej przebywają osoby niepełnosprawne.

Dostępne jest wsparcie specjalistyczne świadczone przez Regionalne Centrum Kryzysowe oraz Centrum Zdrowia Psychicznego, mające na celu poprawę zdrowia psychicznego mieszkańców powiatu.

Osoby niepełnosprawne korzystały w roku 2023 z dofinansowania do zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze czy do turnusów rehabilitacyjnych, ponadto ośrodki pomocy społecznej obejmowały osoby niepełnosprawne pomocą finansową, co wpłynęło na poprawę warunków bytowych osób z niepełnosprawnością. Na terenie powiatu drawskiego funkcjonują Warsztaty Terapii Zajęciowej, Powiatowy Dzienny Dom Samopomocy-Ośrodek Rehabilitacyjno-Kulturalny, które mają na celu aktywizację osób niepełnosprawnych.

W minionym roku tylko część z instytucji pomocowych na terenie powiatu organizowała szkolenia w celu podniesienia kompetencji zawodowych kadry pomocy społecznej zajmującej się obsługą i wsparciem osób z niepełnosprawnością. Pozyskano małą ilość informacji zwrotnych dotyczących organizowania usług poradnictwa prawnego, psychologicznego, terapeutycznego i rodzinnego dla opiekunów osób z niepełnosprawnością. Natomiast w powiecie drawskim funkcjonuje ww. wsparcie realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Ośrodki Pomocy Społecznej, Centrum Zdrowia Psychicznego czy Regionalne Centrum Kryzysowe, gdzie każda osoba, w tym osoba z niepełnosprawnością czy opiekun osoby niepełnosprawnej może otrzymać wsparcie.

Zwiększono świadomość osób dotkniętych niepełnosprawnością w zakresie możliwych form wsparcia i uprawnień poprzez informacje zamieszczane w Internecie oraz rozpowszechnianie ulotek i plakatów. Natomiast z uzyskanych od jednostek informacji wynika, że nie każda z jednostek realizowała w minionym roku ww. działanie. W związku z czym należy zwiększyć ilość działań mających na celu informowanie osób niepełnosprawnych o formach wsparcia. Osoby niepełnosprawne korzystały z dostępnych form wsparcia dla osób niepełnosprawnych, m.in. z dofinansowania ze środków PFRON.

Na terenie powiatu drawskiego realizowane były wydarzenia sportowo-rekreacyjne i kulturalne dla osób z niepełnosprawnością. Ponadto organizacje pozarządowe korzystały z możliwości pozyskania środków z budżetu państwa na realizację projektów skierowanych do osób niepełnosprawnych.

W 2023 r. powstał nowy podmiot ekonomii społecznej na terenie Powiatu oraz zainicjowano powstawanie kolejnych trzech. Instytucje z terenu powiatu podejmowały działania mające na celu współpracę z NGO, zarówno poprzez realizację wspólnych projektów jak i poprzez udzielanie dotacji.

Realizowane były działania w celu poprawy funkcjonowania osób niepełnosprawnych w przestrzeni publicznej oraz poprawy ich samodzielności - zakupiono środki transportu dla placówek wsparcia osób niepełnosprawnych, dostosowywano obiekty infrastruktury powiatowej do potrzeb osób z niepełnosprawnością, zapewniano dojazd dla osób niepełnosprawnych do placówek pobytu dziennego. Prowadzone były diagnozy dzieci pod kątem niepełnosprawności, w celu objęcia ich kształceniem specjalnym. Podejmowano działania w celu aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych na rynku pracy.

Na terenie powiatu należy poczynić działania w kierunku organizowania opieki wytchnieniowej dla osób z niepełnosprawnością oraz ich opiekunów oraz mieszkań chronionych. Należy również zwiększyć działania mające na celu przeciwdziałanie dyskryminacji osób niepełnosprawnych na rynku pracy oraz poprawić ich aktywizację zawodową.

Nie otrzymano informacji odnośnie wdrażania projektów skierowanych na rozwój środowiskowych form wsparcia dla osób z niepełnosprawnością oraz umożliwiających likwidację barier, jak również informacji o działających grupach wsparcia, świetlicach integracyjnych.

CEL STRATEGICZNY nr 4.				
Ograniczanie szkód zdrowotnych i dezintegracji życia rodzinnego, wynikających z sięgania po alkohol i inne substancje psychoaktywne oraz związanych z uzależnieniami natury behawioralnej.				
<i>Cel operacyjny nr 1.</i>				
<i>Rozwój systemu wsparcia osób uzależnionych oraz ich rodziny.</i>				
Udzielanie pomocy materialnej i niematerialnej rodzinom z problemem uzależnienia.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieńcu	Urząd Gminy w Wierzchowie/ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie
Liczba rodzin, którym udzielona została pomoc materialna i niematerialna - 23	Liczba rodzin, którym udzielona została pomoc materialna i niematerialna - 56 osób - 60 rodzin	Liczba rodzin, którym udzielona została pomoc materialna i niematerialna. 11 rodzin (10 alkoholizm, 1 narkomania)	Liczba rodzin, którym udzielona została pomoc materialna i niematerialna - 21	Liczba rodzin, którym udzielona została pomoc materialna i niematerialna - 14
Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim				
Liczba rodzin, którym udzielona została pomoc materialna i niematerialna - 11 rodzin				
Kontynuowanie działalności Punktów Informacyjno-Konsultacyjnych w gminach na terenie Powiatu.				
Urząd Miejski w Drawsku Pomorskim	Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierzchowie		

Liczba funkcjonujących Punktów Informacyjno-Konsultacyjnych na terenie Powiatu - 3 Liczba udzielonych porad – 60 Liczba osób, którym udzielono porad - 25	Liczba funkcjonujących Punktów Informacyjno-Konsultacyjnych na terenie Powiatu- 1 Punkt Konsultacyjny Liczba udzielonych porad- 254. Liczba osób, którym udzielono porad - 1153.	Liczba funkcjonujących Punktów Informacyjno-Konsultacyjnych na terenie gminy Wierzchowo – 1 Liczba udzielonych porad – 130 Liczba osób, którym udzielono porad - 130		
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drawsku Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplunku		
1 Punkt Konsultacyjnym 254 osoby 1153 konsultacje	Liczba funkcjonujących Punktów Informacyjno-Konsultacyjnych na terenie Powiatu - 3 Liczba udzielonych porad – 60 Liczba osób, którym udzielono porad - 25	Liczba funkcjonujących Punktów Informacyjno-Konsultacyjnych na terenie Gminy Czaplunek - 4 . Liczba udzielonych porad- 165. Liczba osób, którym udzielono porad - 104.		
Motywowanie osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia terapii w placówkach leczenia odwykowego typu stacjonarnego i ambulatoryjnego.				
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drawsku Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplunku	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim		
Liczba osób, wobec których podjęte zostały rozmowy motywujące - 69	Liczba osób wobec których podjęte zostały rozmowy motywujące - 72 osoby	Liczba osób wobec, których podjęte zostały rozmowy motywujące. 16 osób		
Monitorowanie skali problemu uzależnienia od substancji psychoaktywnych wśród mieszkańców Powiatu poprzez działania instytucji na szczeblu gminnym, m.in. GKRPA.				
Urząd Miejski w Drawsku Pomorskim	Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drawsku Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplunku	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim
Liczba podjętych działań mających na celu monitorowanie i diagnozowanie problemów uzależnień - 3	Liczba podjętych działań mających na celu monitorowanie i diagnozowanie problemów uzależnień - 12 działań	Liczba podjętych działań mających na celu monitorowanie i diagnozowanie problemów uzależnień - 3	Liczba podjętych działań mających na celu monitorowanie i diagnozowanie problemów uzależnień - 1	Liczba podjętych działań mających na celu monitorowanie i diagnozowanie problemów uzależnień. 1 diagnoza problemów uzależnień
<i>Cel operacyjny nr 2.</i>				
<i>Prowadzenie działań profilaktycznych wśród mieszkańców i uczniów oraz wzrost ich świadomości w zakresie zagrożeń wynikających ze spożywania alkoholu.</i>				
Realizacja w szkołach programów profilaktycznych rekomendowanych przez KCPU, ORE i IPiN związanych z tematyką uzależnień.				
Szkoła Podstawowa nr 2 im. Adama Mickiewicza w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 3 w Złocieńcu	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim	Szkoła Podstawowa w Wierzchowie	Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Kaliszu Pomorskim
Liczba uczestników rekomendowanych programów	Program edukacji zdrowotnej „Bieg po zdrowie”, program profilaktyczny	Liczba uczestników rekomendowanych programów	Program KCPU „Debata” 25 uczniów Program „Unplugged” – 30 uczniów	- „Debata” – 75 - Program profilaktyczny „Spójrz

profilaktyki - 110	„Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach”, program edukacji zdrowotnej „Higiena naszą tarczą”, program o szerokiej tematyce „Kino – Szkoła”, programy prozdrowotne „Lokalny Animator Sportu”, „Szkolny Klub Sportowy” W programach profilaktycznych wzięło udział ok. 200 uczniów. Przeprowadzono 6 programów.	profilaktyki – 72 Liczba przeprowadzonych programów - 1		inaczej” - 35
Szkoła Podstawowa nr 1 w Złocięcu	Szkoła Podstawowa w Czaplunku	Zespół Szkół w Świerczynie	Szkoła Podstawowa w Pomierzynie	
Liczba przeprowadzonych programów – 4 Liczba uczestników - 738	- Bieg po zdrowie - 62 uczniów - Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach - 37 uczniów	- Dni Tolerancji i Życzliwości w szkole i przedszkolu - Promocja zdrowego odżywiania warsztaty kulinarne, Dzień zdrowego śniadania, Dni Dyni, Buraka, Makaronu.. - Udział w Ogólnopolskiej Akcji MEN „Szkoła do Hymnu”, wspólne odśpiewanie wszystkich zwrotek Hymnu Polski - Uroczystości z okazji Święta Odzyskania Niepodległości- apel, pieśni patriotyczne, nauka tańca Polonez, złożenie wiązanek pod miejscem Pamięci - Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego - Konkurs Profilaktyczny dla klas IV-VIII „Sprawdzenie Wiedzy z Szeroko Pojętej Wiedzy Profilaktycznej” - Zajęcia profilaktyczne dla klas IV-VIII, (cukiereczek, debata, alkoholę, UNPLUGGED) - Przedstawienie profilaktyczne Teatru Kurtyna (uczciwość, fonoholizm, dziki zachód, przemoc fizyczna i psychiczna) Ilość osób – 90	- Programy: „Higiena naszą tarczą ochronną”, „Bieg po zdrowie”, „Trzymaj formę”, „Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach”, Program Zdrowego Odżywiania „JEŻ”, Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej, Godzina dla Młodych Główn, - spektakle profilaktyczne, - Dzień Rodziny - Wigilie klasowe - Kampania Białej Wstążki - Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego	

Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie	Zespół Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie	Zespół Szkół w Złocieńcu
Liczba uczestników rekomendowanych programów profilaktyki - 50 Liczba przeprowadzonych programów - 2	W 2023 roku zrealizowano następujące programy profilaktyczne związane z tematyką uzależnień: - Program profilaktyczny „Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach” – 48 osób - „ARS, czyli jak dbać o miłość?” – program profilaktyczny – 15 osób - Program profilaktyczny „Czyste powietrze wokół nas” – 36 osób - Program Wychowawczo - Profilaktyczny na rok szkolny 2022/2023, na rok szkolny 2023/2024 – 403 osoby	- Znamię „Znam je”, Podstępne WZW” - 157 uczniów,, - Program ARS, czyli jak dbać o miłość ? (edukacja w zakresie szkodliwości używania substancji psychoaktywnych przez młodzież, także w kontekście przyszłych ról rodzicielskich) - 85 uczniów,, - Organizacja zajęć profilaktycznych na temat substancji psychoaktywnych – jako drogi do samodestrukcji we współpracy z PSSE w Drawsku Pomorskim - 85 uczniów, - Autorski koncert profilaktyki uzależnień w kontekście motywacji młodzieży do podejmowania dobrych decyzji wolnych od narkotyków, alkoholu, innych używek psychoaktywnych - 180 uczniów, - Zajęcia rekreacyjno- sportowe SKS- program ogólnopolski (rozwój kondycji fizycznej uczniów. Zajęcia ogólnorozwojowe. Zagospodarowanie czasu wolnego, rozwijanie zainteresowań sportowych wśród uczniów - 35 uczniów
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Drawsku Pomorskim	Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim
Liczba uczestników rekomendowanych programów profilaktyki. Liczba przeprowadzonych programów. 3 programy rekomendowane	Warsztaty w Szkole Podstawowej w Mielenku Drawskim pt. Energetyki	Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim zrealizował PROGRAM PROFILAKTYCZNY „Elfy Świętego Mikołaja” wydarzenie otwarte dostępne dla dzieci w różnym wieku i ich rodzin oraz pozwoliło na integrację rodzin, zabawę dzieci i

		<p>spędzenie tego czasu z najbliższymi, a poprzez zabawę można było przekazać niezwykle wartościowe treści, które inspirowały uczestników do aktywnego, rodzinnego spędzenia czasu wolnego, w którym nie ma miejsca na używki. Założeniem przedsięwzięcia było stworzenie wydarzenia, by przeciwdziałać wśród dzieci nikotynizmowi, alkoholizmowi, używaniu środków odurzających, uciekaniu w świat nierealnych gier komputerowych i w świat Internetu. W trakcie programu pojawiły się treści edukacyjne z elementami profilaktyki, a czas spędzony z rodziną i rówieśnikami, z dużą ilością ćwiczeń ruchowych służył rozładowaniu napięcia i stresu.</p>		
Utrwalanie postaw abstynenckich poprzez realizację działań polegających na promowaniu zdrowego stylu życia.				
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drawsku Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplunku	Urząd Miejski w Drawsku Pomorskim	Urząd Gminy w Wierzchowie
Liczba działań pojętych w celu promowania wśród mieszkańców zdrowego stylu życia - 6	Liczba działań podjętych w celu promowania wśród mieszkańców zdrowego stylu życia. 1 działanie	Liczba działań podjętych w celu promowania wśród mieszkańców zdrowego stylu życia - 2.	Liczba działań podjętych w celu promowania wśród mieszkańców zdrowego stylu życia - 6	Liczba działań podjętych w celu promowania wśród mieszkańców zdrowego stylu życia - 17
Komenda Powiatowa Policji w Drawsku Pomorskim	Złocieniecki Ośrodek Kultury			
Liczba działań – 14 Liczba spotkań – 52 Liczba uczestników - 1960	Liczba działań podjętych w celu promowania wśród mieszkańców zdrowego stylu życia - 20			
Udział w ogólnopolskich oraz lokalnych kampaniach i akcjach informacyjno-edukacyjnych, skierowanych do różnych grup odbiorców służących profilaktyce i rozwiązywaniu problemów uzależnień.				
Szkoła Podstawowa nr 1 w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 2 w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim	Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Kaliszu Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 1 w Złocieniu
Liczba działań podjętych w ramach ogólnopolskich i lokalnych kampanii informacyjno-edukacyjnych - 10	Liczba działań podjętych w ramach ogólnopolskich i lokalnych kampanii informacyjno-edukacyjnych - 4	Liczba działań podjętych w ramach ogólnopolskich i lokalnych kampanii informacyjno-edukacyjnych - 17	Liczba działań podjętych w ramach ogólnopolskich i lokalnych kampanii informacyjno-edukacyjnych. „Fonoholizm” – 433	Liczba działań podjętych w ramach ogólnopolskich i lokalnych kampanii informacyjno-edukacyjnych – EDULYKE – 738, RYMcerze – nie

			„Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach” – 90 Gazetki antynikotynowe – 433 Konkurs na plakat – 433 Kolaż antynikotynowy – 15 Prelekcje - 3	zmarnuj swojego życia – 247, „Trzymaj Formę” – 724, „Porozmawiajmy o Zdrowiu. Nowe Zagrożenia”.
Szkoła Podstawowa w Pomierzynie	Zespół Szkół w Świerczynie			
- realizacja programów: „Higiena naszą tarczą ochronną”, „Bieg po zdrowie”, „Trzymaj formę”, „Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach”, Program Zdrowego Odżywiania „JEŻ”, Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej, Godzina dla Młodych Główn, - spektakle profilaktyczne, - Dzień Rodziny - Wigilie klasowe - Kampania Białej Wstążki - Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego	Liczba działań – 14 - Dzieło Nowego Tysiąclecia - Wigilijne dzieło Pomocy dzieciom - Akcja „Poła Nadziei” – hospicjum w Darłowie - Przygotowanie paczki dla zaprzyjaźnionej rodziny z Ukrainy - „Szlachetna Paczka” - „Dobroczynne Kartki Świąteczne” - Zbiórka karmy dla zwierząt w schronisku w Szczecinku			
Zespół Szkół w Drawsku Pomorskim	Zespół Szkół w Złocięncu	Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Czaplunku	Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie	
Liczba działań podjętych w ramach kampanii informacyjno-edukacyjnych” KPP – 4 spotkania dla około 180 uczniów PSSE – dla około 150 uczniów	- Współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy UMiG w Złocięncu. Udział uczniów, osób dorosłych (rodziców, nauczycieli) w diagnozie problemów uzależnień - Współpraca z przewodniczącym GKRPA przy UMiG w Złocięncu p. Józefem Szkanderą. Udział uczniów, osób dorosłych (rodziców, nauczycieli) w diagnozie problemów uzależnień 292 uczniów - Światowy Dzień Rzucania Palenia (współpraca pedagoga z PSSE i wychowawcami klas) - 165 uczniów.	Liczba działań podjętych w ramach ogólnopolskich i lokalnych kampanii informacyjno- edukacyjnych - 3	Liczba działań podjętych w ramach ogólnopolskich i lokalnych kampanii informacyjno- edukacyjnych- 4	

Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierchowie	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplunku	
Liczba działań podjętych w ramach ogólnopolskich i lokalnych kampanii informacyjno- edukacyjnych. - 3 kampanie	Liczba działań podjętych w ramach kampanii informacyjno- edukacyjnych- 5	Liczba działań podjętych w ramach ogólnopolskich i lokalnych kampanii informacyjno- edukacyjnych. 1 działanie	Liczba działań podjętych w ramach ogólnopolskich i lokalnych kampanii informacyjno- edukacyjnych - 1	
Podejmowanie współpracy z Komendą Powiatową Policji w Drawsku Pomorskim oraz działającymi w jej ramach posterunkami Policji, w zakresie organizowania spotkań, pogadań i lekcji profilaktycznych na temat zagrożeń spożywania alkoholu, w tym w ciąży i w wieku starszym oraz prowadzenia pojazdów pod jego wpływem.				
Urząd Miejski w Drawsku Pomorskim	Urząd Miejski w Kaliszu Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drawsku Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim	Komenda Powiatowa Policji w Drawsku Pomorskim
Liczba zorganizowanych spotkań/lekcji/ pogadań - 4 Liczba osób uczestniczących w nich - 500	Liczba zorganizowanych spotkań/lekcji/ pogadań. Liczba osób uczestniczących w nich. 3 spotkania z Policją i Strażą Miejską	Liczba zorganizowanych spotkań/lekcji/pogadań – 4 Liczba osób uczestniczących w nich - 500	Liczba zorganizowanych spotkań/lekcji/pogadań. Liczba osób uczestniczących w nich. 3 spotkania z Policją i Strażą Miejską.	Liczba działań – 1 Liczba spotkań – 3 Liczba uczestników - 84
Szkoła Podstawowa nr 2 w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 1 w Złocieńcu	Szkoła Podstawowa nr 3 w Złocieńcu	Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Kaliszu Pomorskim	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim
Liczba zorganizowanych spotkań/ lekcji/ pogadań - 8 Liczba osób uczestniczących w nich - 230	Liczba zorganizowanych spotkań/lekcji/pogadań – 12 spotkań Liczba osób uczestniczących w nich – 276 uczniów	W roku 2023 zorganizowano 10 spotkań, pogadań i lekcji profilaktycznych z Policją.	- Spotkanie w ramach programu profilaktycznego „Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach” – 90 - Spotkania z policjantami dotyczące bezpiecznego poruszania się po drogach – 3 spotkania – 433 uczniów	Liczba zorganizowanychspotkań/ lekcji/ pogadań – 8 Liczba osób uczestniczących w nich - 168
Szkoła Podstawowa w Broczynie	Szkoła Podstawowa w Wierchowie	Zespół Szkół w Drawsku Pomorskim	Zespół Szkół w Świerczynie	
Liczba zorganizowanych spotkań/ lekcji/ pogadań - 10 Liczba osób uczestniczących w nich – 44 uczniów	Spotkania z policjantem – prelekcje dotyczące bezpiecznej drogi do szkoły, odpowiedzialność prawna w sferze internetowej/hejt.	Liczba spotkań – 4 (profilaktyka uzależnień) 8 klas – hejt, cyberprzemoc	Ilość osób – 90 Zorganizowane spotkania – 78 apele, lekcje wychowawcze 3 w sem., spotkania profilaktyczne i teatralne	
Zespół Placówek Edukacyjno- Terapeutycznych w Bobrowie	Ośrodek Rehabilitacyjno- Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie	Zespół Szkół w Złocieńcu	Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Czaplunku	
Liczba spotkań – 7 Liczba uczestników spotkań – 137	Liczba zorganizowanychspotkań/ lekcji/ pogadań - 4 Liczba osób uczestniczących w nich - 50	W 2023r. przeprowadzono 8 spotkań/ lekcji/ pogadań. - Profilaktyka dla bezpieczeństwa w szkole pedagogizacja dotyczyła tematów takich jak: przemoc rówieśnicza, cyberprzemoc,	Liczba zorganizowanych spotkań/ lekcji/ pogadań - 10 Liczba osób uczestniczących w nich - 53	

		<p>wykroczenia i czyny prawem zabronionych najczęściej popełniane przez młodzież. Uwrażliwienie młodzieży na problem hejtu, mowy nienawiści, dyskryminacji, ośmieszania, a niekiedy nękania- 126 uczniów</p> <p>- Organizacja zajęć profilaktycznych na temat substancji psychoaktywnych – szkodliwości ich zażywania , konsekwencji posiadania i rozpowszechniania- 85 uczniów,</p> <p>- Akcja , Bezpieczne wakacje i ferie” Spotkanie z Policją w ramach szeroko pojętego bezpieczeństwa oraz podstawowych zasad w jego przestrzeganiu, między innymi: zasady bezpiecznego wypoczynku nad wodą-korzystanie ze strzeżonych akwenów wodnych, zachowania ryzykowne związane z zażywaniem środków psychoaktywnych (narkotyków, dopalaczy, spożywania alkoholu. Poruszono również kwestię bezpieczeństwa w ruchu drogowym, pobudzając świadomość i wyobraźnię młodych kierowców, a także pieszych uczestników w ruchu drogowym- 125 uczniów.</p>	
<p>Kreowanie polityki antyalkoholowej, m.in. poprzez ograniczenie nocnej sprzedaży alkoholu, zwiększenie liczby szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych, itp.</p>			
<p>Komenda Powiatowa Policji w Drawsku Pomorskim</p>			
<p>Edukacyjno – informacyjna akcja profilaktyczna „Stop sprzedaży alkoholu i wyrobów tytoniowych nieletnim" przy współpracy z GKRPA – ulotki, naklejki informacyjne Liczba spotkań 7 Liczba uczestników - 84</p>			
<p>Zwiększenie patroli Policji w miejscach newralgicznych na terenie poszczególnych gmin.</p>			
<p>Brak informacji</p>			

Rezultaty

Z uzyskanych informacji wynika, że potrzeby mieszkańców były zaspokajane. Osoby uzależnione oraz ich rodziny miały możliwość uzyskania pomocy i wsparcia, z którego korzystały. Podejmowano działania skierowane na motywowanie osób uzależnionych do leczenia odwykowego.

W gminach na terenie powiatu drawskiego funkcjonowały Punkty Informacyjno-Konsultacyjne.

W minionym roku realizowano szereg działań i projektów skierowanych do dzieci i młodzieży mających na celu podniesienie poziomu wiedzy na temat uzależnień oraz rozwoju psychospołecznego. Placówki oświatowe brały udział w ogólnopolskich oraz lokalnych kampaniach i akcjach informacyjno-edukacyjnych, skierowanych do różnych grup odbiorców służących profilaktyce i rozwiązywaniu problemów uzależnień. W działania włączana była policja i inne instytucje z terenu powiatu. Działania profilaktyczne kierowane były zarówno do dzieci i młodzieży, jak i do osób dorosłych. Realizowane były patrole Policji, natomiast nie otrzymano informacji o ilości.

CEL STRATEGICZNY nr 5.			
Zapewnienie bezpieczeństwa i wsparcia osobom doświadczającym przemocy oraz prowadzenie antyprzemocowej działalności profilaktycznej.			
<i>Cel operacyjny nr 1.</i>			
<i>Zwiększenie świadomości i wrażliwości społecznej w zakresie problemu przemocy poprzez prowadzenie systematycznej profilaktyki.</i>			
Zamieszczanie informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie na dostępnych stronach internetowych oraz kolportaż materiałów informacyjnych dotyczących form specjalistycznej pomocy możliwej do uzyskania w sytuacji wystąpienia przemocy w rodzinie.			
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim			
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie przy realizacji kampanii i innych działań rozpowszechnia ulotki informacyjne wśród mieszkańców Powiatu Drawskiego, udostępnia informacje przez Facebook, informacje ustne gdzie i z jakiej można skorzystać pomocy. Opracowano aktualny wykaz instytucji działających na rzecz przeciwdziałania przemocy na terenie Powiatu Drawskiego, który został przesłany do instytucji tj. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, policji, sądu, ośrodków pomocy społecznej, gmin, prokuratury, Żandarmerii, Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie.			
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierzchowie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie
Liczba działań informacyjnych. Liczba rozpowszechnionych informacji: - MGOPS w Drawsku Pomorskim prowadził działania informacyjne podczas udziału w: XVIII Drawskich Targach-Mój Ogród - 13 maja 2023 w Parku Chopina, Dniu Otwartym Starostwa Powiatowego w Drawsku Pomorskim połączonym z Dniem Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną. - Tablica informacyjna w budynku	Liczba działań informacyjnych - 35 Liczba rozpowszechnionych informacji - 50	Liczba działań informacyjnych. Liczba rozpowszechnionych informacji. 3 działania, 150 szt. ulotek	Liczba rozpowszechnionych informacji: - Pogadanki z dziećmi (prowadzone przez Przewodniczącą Zespołu Interdyscyplinarnego) uczęszczającymi do Placówki Wsparcia Dziennego w Osieku Drawskim na temat przemocy domowej - Dystrybucja ulotek na terenie Gminy Wierzchowo, rozmieszczanie na tablicach ogłoszeń w sołectwach, ośrodku zdrowia, Urzędzie Gminy,

<p>MGOPS w Drawsku Pomorskim - Informacje na stronie Internetowej MGOPS w zakładce pomoc społeczna dalej Zespół Interdyscyplinarny</p>			<p>umieszczanie informacji na stronach BIP GOPS w Wierzchowie, BIP Urzędu Gminy w Wierzchowie oraz rozdawanie ulotek podczas przeprowadzanych kampanii okolicznym mieszkańcom Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierzchowie przeprowadzili na terenie Gminy Wierzchowo akcję w ramach ogólnopolskiej kampanii edukacyjno- profilaktycznej - „W ciąży nie piję alkoholu” poprzez rozdawanie ulotek i rozmowę profilaktyczną uświadamiali mieszkańców Gminy Wierzchowo o szkodliwości i konsekwencjach spożywania alkoholu w ramach Kampanii 19 Dni Przeciw Przemocy wobec Dzieci i Młodzieży zorganizowano konkurs plastyczny pt. „Gdy nie ma domowej przemocy mój świat nabiera mocy” dla uczestników Placówki wsparcia Dzieńnego w Osieku Drawskim Wystawiane były spektakle profilaktyczne skierowane do dzieci i młodzieży szkolnej realizowane przez Teatr Kurtyna - Prowadzono warsztaty profilaktyczno- wychowawcze skierowane do dzieci i młodzieży z zakresu integracji, komunikacji, umiejętności społecznych- prowadzonych przez firmę „Od Nowa”</p>
<p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplunku</p>	<p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim</p>	<p>Zespół Interdyscyplinarny w Drawsku Pomorskim</p>	<p>Zespół Interdyscyplinarny w Kaliszu Pomorskim</p>
<p>Liczba działań informacyjnych - 1. Liczba rozpowszechnionych informacji - 1.</p>	<p>Liczba działań informacyjnych. Liczba rozpowszechnionych informacji. 150 szt. Ulotek</p>	<p>Kolportaż ulotek, plakatów i broszur – brak danych o rozpowszechnionej ilości. Informacje na stronie internetowej.</p>	<p>Liczba działań informacyjnych. Liczba rozpowszechnionych informacji. 1 działanie, rozdano około 150 ulotek, wywieszano plakaty</p>

			dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej.	
Organizowanie spotkań informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleń z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla pracowników instytucji publicznych.				
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim				
- Superwizja dotycząca omówienia zmian w Ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz związana z tym dalsza realizacja programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową. Uczestnikami były osoby zajmujące się przemocą oraz kierujące kandydatów do programu – pracownicy ops, kuratorzy Sądu Rejonowego w Drawsku Pomorskim, policjanci. Liczba osób uczestniczących 19. - Konferencja „Bądźmy Razem Przeciw Przemocy” pod patronatem Starosty Drawskiego we współpracy Dyrekcji Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej MSWiA Szpitala Specjalistycznego w Złocieńcu, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim oraz Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Drawsku Pomorskim. Skierowana była do osób pracujących w instytucjach działających na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej na terenie powiatu drawskiego.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierzchowie	
Liczba pracowników instytucji publicznych uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleniach - 11	Liczba pracowników instytucji publicznych uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleniach - 11	Liczba pracowników instytucji publicznych uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleniach. 4 szkolenia, 21 osób	Liczba pracowników instytucji publicznych uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleniach - 14	
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drawsku Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim	Zespół Interdyscyplinarny w Drawsku Pomorskim	Zespół Interdyscyplinarny w Złocieńcu	Zespół Interdyscyplinarny w Kaliszu Pomorskim
Liczba pracowników instytucji publicznych uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleniach. 10 osób	Liczba pracowników instytucji publicznych uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleniach. 4 szkolenia, 21 osób	8 pracowników socjalnych MGOPS prowadzących procedurę Niebieskiej Karty, 2 asystentów rodzin, 11 członków Zespołu Interdyscyplinarnego	Liczba pracowników instytucji publicznych uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleniach. - 9	Liczba pracowników instytucji publicznych uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleniach. 1 szkolenie dla 21 osób członków ZI.
Szkoła Podstawowa nr 1 w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim	Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Kaliszu Pomorskim	Publiczne Przedszkole w Czaplunku	Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie
Liczba pracowników instytucji publicznych uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleniach - 160	Liczba pracowników instytucji publicznych uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleniach - 18	Liczba pracowników instytucji publicznych uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleniach - 2	Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim, z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Czaplunku, Sądem Rodzinnym	Liczba pracowników instytucji publicznych uczestniczących w spotkaniach informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleniach - 3
Rozwijanie współpracy międzyinstytucjonalnej i międzysektorowej na rzecz przeciwdziałania przemocy.				
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim				
- dwa razy w roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie przekazuje do Poradnia Psychologiczno-Pedagogicznego, policji, sądu, ośrodków pomocy społecznej, gmin, prokuratury, Żandarmerii, Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie. - Wykaz instytucji działających na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie powiatu drawskiego, - wspólnie z policją kuratorami i zespołami interdyscyplinarnymi prowadzony jest monitoring osób, które ukończyły Program Korekcyjno-Edukacyjny dla osób stosujących przemoc - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie zwraca się co roku do kuratorów i zespołu interdyscyplinarnego o wytypowanie uczestników do Programu Korekcyjno-Edukacyjnego dla osób stosujących przemoc.				

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Urząd Gminy w Wierchowiu Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierchowiu		
Liczba podjętych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy przy współpracy: Udział pracowników MGOPS w panelach dyskusyjnych tj.: „Pomoc społeczna”, „Pomoc w przemocy” w ramach cyklu szkoleń Pn. Współpraca międzyinstytucjonalna organizowanych przez Powiatowy Urząd Pracy w Drawsku Pomorskim oraz sąd Rejonowy w Drawsku Pomorskim	Liczba podjętych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy przy współpracy - 25	Liczba podjętych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy przy współpracy : - współpraca z GKRPA w Wierchowiu – 3 wnioski o objęcie leczeniem odwykowym - współpraca z PCPR w Drawsku Pomorskim – informowanie o możliwości uczestnictwa w zajęciach korekcyjno-edukacyjnych i psychologiczno-terapeutycznych		
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drawsku Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplunku	Zespół Interdyscyplinarny w Drawsku Pomorskim	Zespół Interdyscyplinarny w Złocieńcu	Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonych Przemocem w Drawsku Pomorskim
Liczba podjętych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy przy współpracy.- 7	Liczba podjętych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy przy współpracy - 1	Nie jest prowadzony rejestr wydarzeń, choć są one realizowane.	Liczba podjętych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy przy współpracy.- 4	Zorganizowana wizyta w Starostwie Drawskim z udziałem Dyrektora ks. Łukasza Bikuna
Szkoła Podstawowa nr 2 im. Adama Mickiewicza w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 1 w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 1 w Złocieńcu	Szkoła Podstawowa nr 3 w Złocieńcu	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim
Liczba podjętych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy - 3	- Współpraca z Sądem Rodzinnym i Nieletnich - Współpraca z MGOPS - Współpraca z ZI - Współpraca z PCPR - Współpraca z KPP	Liczba podjętych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie – 3 (Forum Współpracy Międzyinstytucjonalnej, Zespół Interdyscyplinarny, współpraca z Sądem, Policją)	Pedagog szkolny jest członkiem Interdyscyplinarnego Zespołu ds. Przemocy w Rodzinie.	Liczba podjętych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy przy współpracy - 12
Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Kaliszu Pomorskim	Niepubliczne Przedszkole Sióstr Salezjanek w Czaplunku	Zespół Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie	Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie	
Liczba podjętych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy przy współpracy. - „Biała wstążka” przy współpracy z MGOPS - udział w zespole Interdyscyplinarnym - współpraca z Sądem	Współpraca z kuratorem rodzinnym	12 działań podjętych przy współpracy MGOPS, Sądu Rejonowego i Policji.	Liczba podjętych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy przy współpracy - 3	

Zespół Szkół w Drawsku Pomorskim	Zespół Szkół w Złocieńcu	Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Czaplunku		
Szkola włączyła się w kampanię Dnia bez przemocy – akcja informacyjna (PCPR), pogadanki z uczniami.	<ul style="list-style-type: none"> - Pedagog szkolny jest członkiem Interdyscyplinarnego Zespołu ds. Przemocy w Rodzinie. - Współpraca z MGOPS w Złocieńcu - udział w posiedzeniach zespołu interdyscyplinarnego, - konsultacje w zakresie funkcjonowania uczniów z rodzin dysfunkcyjnych 	Liczba podjętych działań na rzecz przeciwdziałania przemocy przy współpracy - 1		
Realizowanie działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie oraz uwrażliwienie społeczności lokalnej na występowanie tego problemu.				
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim				
<ul style="list-style-type: none"> - w dniu 1.12.2023r. na terenie Powiatu Drawskiego odbyła się kampania „Biała Wstążka – Stop Przemocy Wobec Kobiet”, - projekt „Depresja-rozumiem, pomagam” zorganizowany przez Stowarzyszenie Lubię Powiat Drawski przy współpracy z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim. Odbyły się 4 spotkania z uczniami szkół średnich z powiatu drawskiego (Drawsko Pomorskie, Złoceniec, Czaplunek, Kalisz Pomorski), gdzie została omówiona problematyka związana z CYBERPRZEMOCĄ, - Konferencja „Bądźmy Razem Przeciw Przemocy” pod patronatem Starosty Drawskiego we współpracy Dyrekcji Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej MSWIA Szpitala Specjalistycznego w Złocieńcu, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim oraz Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Drawsku Pomorskim. Skierowana była do osób pracujących w instytucjach działających na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej na terenie powiatu drawskiego, - opracowanie aktualnego wykazu instytucji działających na rzecz przeciwdziałania przemocy na terenie Powiatu Drawskiego oraz rozpowszechnianie ulotek, - opracowanie Informatora o realizacji Programu Korekcyjno-Edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową, - udzielanie w razie potrzeby informacji ustnych gdzie i jaką można uzyskać pomoc - przeprowadzenie Programu Korekcyjno-Edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie, - przeprowadzenie Programu Psychologiczno-Terapeutycznego dla osób stosujących przemoc domową. 				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierzchowie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Drawsku Pomorskim	Komenda Powiatowa Policji w Drawsku Pomorskim
Liczba zrealizowanych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat przemocy domowej – 2	Liczba zrealizowanych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat przemocy domowej. 1 działanie, 150 uczestników	Liczba zrealizowanych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat przemocy domowej: - Pogadanki z dziećmi (prowadzone przez Przewodniczącą Zespołu Interdyscyplinarnego) uczęszczającymi do Placówki Wsparcia Dziennego w Osieku Drawskim na temat przemocy domowej - Dystrybucja ulotek na terenie Gminy Wierzchowo, rozmieszczanie na tablicach ogłoszeń w sołectwach,	<ol style="list-style-type: none"> 1. Radzenie sobie z agresją. Szkoła Podstawowa nr 2 w Drawsku Pomorskim 2. Zajęcia warsztatowe Nie daj się" Szkoła Podstawowa w Nowym Worowie. 3. Bezpieczeństwo w sieci. Szkoła podstawowa w Nowym Worowie 4. Relacje rówieśnicze szacunek, empatia, przemoc koleżeńska warsztaty dla uczniów Szkoła Podstawowa nr 1 w Drawsku Pomorskim. 5. Moje uczucia i emocje warsztaty 	Liczba działań – 14 Liczba spotkań – 60 Liczba uczestników - 2628

		<p>ośrodka zdrowia, Urządzie Gminy, umieszczanie informacji na stronach BIP GOPS w Wierzchowie, BIP Urzędu Gminy w Wierzchowie oraz rozdawanie ulotek podczas przeprowadzanych kampanii okolicznym mieszkańcom</p> <p>- Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierzchowie przeprowadzili na terenie Gminy Wierzchowo akcję w ramach ogólnopolskiej kampanii edukacyjno- profilaktycznej – „W ciąży nie piję alkoholu" poprzez rozdawanie ulotek i rozmowę profilaktyczną uświadamiali mieszkańców Gminy Wierzchowo o szkodliwości i konsekwencjach spożywania alkoholu</p> <p>- w ramach Kampanii 19 Dni Przeciw Przemocy wobec Dzieci i Młodzieży zorganizowano konkurs plastyczny pt. „Gdy nie ma domowej przemocy mój świat nabiera mocy" dla uczestników Placówki wsparcia Dziennego w Osieku Drawskim</p> <p>- Wystawiane były spektakle profilaktyczne skierowane do dzieci i młodzieży szkolnej realizowane przez Teatr Kurtyna</p> <p>- Prowadzono warsztaty profilaktyczno-wychowawcze skierowane do dzieci i młodzieży z zakresu integracji, komunikacji, umiejętności społecznych- prowadzonych przez firmę „Od Nowa"</p>	<p>Szkoła Podstawowa nr 1 w Drawsku Pomorskim.</p> <p>6. Jak rozpoznać symptomy dziecka krzywdzonego?</p> <p>Zajęcia dedykowane dla pracowników socjalnych i asystentów rodziny MOPS w Drawsku Pomorskim i GOPS w Złocieńcu.</p> <p>7. Klub Pedagoga-zajęcia warsztatowe dla pedagogów z Powiatu Drawskiego.</p> <p>8. Relacje rówieśnicze szacunek, empatia, przemoc koleżeńska- warsztaty dla rodziców Szkoła Podstawowa nr 1 w Drawsku Pomorskim.</p> <p>9. warsztaty z zakresu edukacji seksualnej – Placówka Opiekuńczo- Wychowawcza w Drawsku Pomorskim</p>	
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drawsku Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czaplinku	Zespół Interdyscyplinarny w Drawsku Pomorskim	Zespół Interdyscyplinarny w Kaliszu Pomorskim
Liczba zrealizowanych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat	1 działanie 150 osób	Liczba zrealizowanych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat	Udział w 2 wydarzeniach organizowanych przez policję i oświatę	Liczba zrealizowanych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat

przemocy w rodzinie - 2		przemocy w rodzinie - 1		przemocy w rodzinie. 1 działanie około 150 osób
Szkoła Podstawowa nr 2 im. Adama Mickiewicza w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 1 w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa w Mielniku Drawskim	Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Kaliszu Pomorskim	Szkoła Podstawowa w Broczynie
Liczba zrealizowanych działań - 16	Liczba zrealizowanych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie - 50	Liczba zrealizowanych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie - 8	Liczba zrealizowanych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie. - gazetki, pogadanki na godzinach wychowawczych - 21	Liczba zrealizowanych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie - 6 – rozmowy indywidualne z dziećmi, rodzicami, sąd
Przedszkole w Drawsku Pomorskim	Niepubliczne Przedszkole Sióstr Salezjanek w Czaplunku	Zespół Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie	Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie	
1 spotkanie w trakcie zebrań z rodzicami	Opracowanie Standardów ochrony dzieci przed krzywdzeniem Standardy (reguły) ochrony małoletnich przed krzywdzeniem w Niepublicznym Przedszkolu Sióstr Salezjanek w Czaplunku	Pedagogizacja rodziców i opiekunów prawnych podczas spotkań z rodzicami. 5 spotkań ogólnoszkolnych	Liczba zrealizowanych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie - 3	
Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Czaplunku	Zespół Szkół w Drawsku Pomorskim			
Liczba zrealizowanych działań mających na celu podniesienie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie - 3	Akcja informacyjna „Dzień bez przemocy” – 1 Zajęcia profilaktyczne z uczniami około 60 uczniów			
Prowadzenie zajęć dla rodziców wzmacniających kompetencje w zakresie rozwiązywania problemów wychowawczych bez użycia przemocy.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim			
2 edycje „Szkoły dla rodziców i wychowawców” w sumie 22 uczestników (16 kobiet, 6 mężczyzn, 17 rodzin)	- w roku 2023 przeprowadzono kampanię Biała Wstążka – Stop Przemocy Wobec Kobiet			
Cel operacyjny nr 2. <i>Zapewnienie osobom i rodzinom uwikłanym w problem przemocy w rodzinie specjalistycznego wsparcia oraz podejmowanie skutecznych oddziaływań wobec osób ją stosujących.</i>				
Udzielanie wsparcia osobom w sytuacji przemocy w rodzinie, w tym interwencji kryzysowej, pomocy finansowej, psychologicznej i prawnej.				
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim				
W PCPR w 2023 r. funkcjonował Punkt interwencji Kryzysowej oraz Regionalne Centrum Kryzysowe.				

Z pomocy w Punkcie Regionalnego Centrum Kryzysowego w Drawsku Pomorskim w 2023 r. skorzystało 515 osób, w tym 14 osób bez formularza i 16 osób spoza powiatu drawskiego. Na bieżąco udzielane są informacje, porady oraz prowadzona jest praca socjalna, czyli działalność zawodowa mająca na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu, odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych i tworzeniu warunków sprzyjających temu celowi.

Punkt Interwencji Kryzysowej:

- z pomocy radcy prawnego skorzystało 24 osoby, udzielono 29 porad,
- pomocy psychologa skorzystało 17 osób, udzielono 43 porady.
- z terapii systemowej rodzin i indywidualnej skorzystało 14 osób, udzielono 72 porady.

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierzchowie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie	
<p>Liczba osób doświadczających przemocy domowej, którym zostało udzielone wsparcie m.in. w postaci interwencji kryzysowej, pomocy finansowej, psychologicznej i prawnej:</p> <p>2 rodziny doświadczające przemocy domowej – pomoc finansowa 1 osoba umieszczona w DPS 5 osób skorzystało ze wsparcia psychologa w związku z przemocą domową 1 rodzina otrzymała pomoc finansową z Funduszu Sprawiedliwości/Fundusz Pomocy Pokrzywdzonym</p>	<p>Liczba osób doświadczających przemocy domowej, którym zostało udzielone wsparcie, m.in. w postaci interwencji kryzysowej, pomocy finansowej, psychologicznej i prawnej - 36</p>	<p>Liczba osób doświadczających przemocy domowej, którym zostało udzielone wsparcie, m.in. w postaci interwencji kryzysowej, pomocy finansowej, psychologicznej i prawnej. 61 osób</p>	<p>Liczba osób doświadczających przemocy domowej, którym zostało udzielone wsparcie m.in. w postaci interwencji kryzysowej, pomocy finansowej, psychologicznej i prawnej – 2 osoby pomoc finansowa; 6 osób wsparcie psychologiczne; 2 osoby wsparcie prawne</p>	
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drawsku Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim	Zespół Interdyscyplinarny w Drawsku Pomorskim	Zespół Interdyscyplinarny w Kaliszu Pomorskim	Zespół Interdyscyplinarny w Złocieńcu
<p>Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, którym zostało udzielone wsparcie, m.in. w postaci interwencji kryzysowej, pomocy finansowej, psychologicznej i prawnej - 7</p>	<p>61 osób:</p> <ul style="list-style-type: none"> - psychologiczne – 28 osób - pedagogiczne – 16 osób - prawne – 11 osób - socjalna – 4 osoby - rodzinne – 2 osoby 	<p>W ramach 37 procedur NK w roku 2023 wsparciem objęto 134 osoby</p>	<p>Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, którym zostało udzielone wsparcie, m.in. w postaci interwencji kryzysowej, pomocy finansowej, psychologicznej i prawnej. 61 osób:</p> <ul style="list-style-type: none"> - psychologiczne – 28 osób - pedagogiczne – 16 osób - prawne – 11 osób - socjalna – 4 osoby - rodzinne – 2 osoby 	<p>Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, którym zostało udzielone wsparcie, m.in. w postaci interwencji kryzysowej, pomocy finansowej, psychologicznej i prawnej. - 50</p>

Monitorowanie i diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie			
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim			
Powiat Drawski – opracowano i realizowano Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Drawskim na lata 2024-2028			
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierzchowie		
1 diagnoza	Liczba działań podjętych w celu diagnozy zjawiska przemocy domowej – 6 wszczętych procedur „Niebieskie Karty”		
Zespół Interdyscyplinarny w Drawsku Pomorskim	Zespół Interdyscyplinarny w Złocieńcu	Zespół Interdyscyplinarny w Kaliszu Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim
37 procedur NK w 2023 r., w których przeprowadzono diagnozę	Liczba działań podjętych w celu diagnozy zjawiska przemocy w rodzinie - 1	Liczba działań podjętych w celu diagnozy zjawiska przemocy w rodzinie. 1 diagnoza zjawiska przemocy domowej	1 diagnoza
Zapewnienie dzieciom doznającym przemocy miejsc w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych.			
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim		Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Drawsku Pomorskim	
W powiecie drawskim funkcjonowała 1 placówka opiekuńczo-wychowawcza przeznaczona dla 14 dzieci. Na dzień 31 grudnia 2023 roku w placówce przebywało 19 dzieci. Na dzień 31 grudnia 2023 roku w powiecie drawskim funkcjonowało 109 rodzin zastępcze dla 227 dzieci, w tym: - 5 rodzinnych domów dziecka dla 38 dzieci, - 11 rodzin zastępczych zawodowych, w tym 1 pogotowie rodzinne dla 41 dzieci, - 38 rodzin zastępczych niezawodowych dla 62 dzieci, - 55 rodzin zastępczych spokrewnionych dla 86 dzieci.		Traktując przemoc wobec dzieci jako umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące u nich cierpienia i krzywdy moralne, to każde dziecko które trafia do pieczy jest dzieckiem, które przemocy domowej doświadczyło. W roku 2023 Placówka w trybie interwencyjnym przyjęła 13 dzieci w 7 postępowaniach interwencyjnych. W Placówce w roku 2023 przebywało w sumie 17 dzieci, które umieścił w pieczy Sąd. Analizując przyczyny umieszczenia każdego z nich, 7 – przebywało przed umieszczeniem w Placówce w rodzinach zastępczych – w dwóch przypadkach przemocowych rodzinach. 10 pozostałych wyszło z domów pełnych alkoholu, przemocy i niewydolności opiekuńczo – wychowawczej.	
Prowadzenie programów korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy oraz monitorowanie ich sytuacji			
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim			
Program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie oraz Program psychologiczno – terapeutyczny dla osób stosujących przemoc domową jest poddawany ewaluacji zgodnie z otrzymanymi zaleceniami do realizacji oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych oraz psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie w województwie zachodniopomorskim. Prowadzony jest monitoring osób, które ukończyły Program Korekcyjno-Edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie oraz Program psychologiczno – terapeutyczny dla osób stosujących przemoc domową. Co pół roku PCPR zwraca się do instytucji zaangażowanych w realizację programu o udzielenie informacji na temat sytuacji życiowej osób po ukończeniu programu. Monitoring prowadzony jest do 3 lat po ukończeniu programu. W 2023r. do programu korekcyjno-edukacyjnego przystąpiło 9 osób natomiast ukończyło 7 osób.			

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drawsku Pomorskim	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim			
Liczba osób stosujących przemoc – 33, Liczba biorących udział w programach edukacyjno-terapeutycznych – 33 Liczba osób poddanych monitorowaniu - 14	2 osoby biorące udział w programie 2 monitoringi po programie			
Organizowanie grup wsparcia dla osób doznających przemocy w rodzinie.				
Brak informacji				
Podnoszenie kompetencji osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy.				
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim				
W 2023 roku została przeprowadzona Superwizja dotycząca omówienia zmian w Ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz związana z tym dalsza realizacja programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową. Uczestnikami były osoby zajmujące się przemocą oraz kierujące kandydatów do programu – pracownicy ops, kuratorzy Sądu Rejonowego w Drawsku Pomorskim, policjanci. Łącznie uczestniczyło 19 osób.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierchowiu	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kaliszu Pomorskim
Liczba zrealizowanych szkoleń i superwizji w zakresie przeciwdziałania przemocy – 6 szkoleń + cykl 6 spotkań superwizja Liczba uczestników – 10 (8 pracowników socjalnych, 2 asystentów rodziny)	Liczba zrealizowanych szkoleń i superwizji w zakresie przeciwdziałania przemocy - 10 Liczba uczestników - 11	Liczba zrealizowanych szkoleń i superwizji w zakresie przeciwdziałania przemocy. Liczba uczestników 1 szkolenie dla 21 członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej.	Liczba zrealizowanych szkoleń i superwizji w zakresie przeciwdziałania przemocy – 4 Liczba uczestników - 14	1 szkolenie 21 osób
Zespół Interdyscyplinarny w Drawsku Pomorskim	Zespół Interdyscyplinarny w Złocieńcu	Zespół Interdyscyplinarny w Kaliszu Pomorskim		
19 osób 1 superwizja 7 szkoleń 2 konferencje 2 webinary 1 seminarium	Liczba zrealizowanych szkoleń i superwizji w zakresie przeciwdziałania przemocy. Liczba uczestników. - 10	Liczba zrealizowanych szkoleń i superwizji w zakresie przeciwdziałania przemocy. Liczba uczestników. 1 szkolenie dla 21 osób		
Kontynuowanie prowadzenia Punktu Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie oraz Regionalnego Centrum Kryzysowego.				
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim				
Regionalne Pogotowie Kryzysowe otwarte jest od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 20.00. Zatrudnia specjalistów interwencji kryzysowej: pracowników socjalnych, psychologów kryzysu i pedagogów. Zatrudniony w 2023 r. na umowę zlecenie był również psycholog, seksuolog i radca prawny. Ponadto, w 2023 r. działał Klub samopomocy, w którym zajęcia prowadził specjalista z zakresu szkoły dla rodziców oraz terapeuta dzieci i młodzieży.				

Z pomocy w Punkcie Regionalnego Centrum Kryzysowego w Drawsku Pomorskim w 2023 r. skorzystało 515 osób, w tym 14 osób bez formularza i 16 osób spoza powiatu drawskiego. Na bieżąco udzielane są informacje, porady oraz prowadzona jest praca socjalna, czyli działalność zawodowa mająca na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu, odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych i tworzeniu warunków sprzyjających temu celowi. W PCPR w 2023 r. funkcjonował Punkt interwencji Kryzysowej, w ramach którego zatrudniony był psycholog oraz radca prawny:

- z pomocy radcy prawnego skorzystało 24 osoby, udzielono 29 porad,
- pomocy psychologa skorzystało 17 osób, udzielono 43 porady.

Rezultaty

W minionym roku realizowano szereg działań informacyjnych z zakresu profilaktyki przemocy domowej oraz możliwości uzyskania pomocy poprzez zamieszczanie informacji na dostępnych stronach internetowych oraz kolportaż materiałów informacyjnych dotyczących form specjalistycznej pomocy możliwej do uzyskania w sytuacji wystąpienia przemocy, ulotek i plakatów. Pracownicy instytucji pomocowych uczestniczyli w szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, co wpłynęło na poszerzenie ich wiedzy w tym zakresie. Pracownicy pracujący w obszarze przeciwdziałania przemocy podnosili swoje kompetencje poprzez uczestnictwo w superwizji oraz szkoleniach, co wpływa na uzyskanie wysokospecjalistycznej pomocy w zakresie przemocy.

Prowadzone były zajęcia dla rodziców wzmacniające kompetencje w zakresie rozwiązywania problemów wychowawczych bez użycia przemocy. Osoby doznające przemocy otrzymują wsparcie adekwatne do potrzeb i skali problemu.

W przypadku konieczności zapewnienia schronienia dzieciom doznającym przemocy, funkcjonuje placówka opiekuńczo-wychowawcza, w której istnieje możliwość interwencyjnego umieszczenia dzieci. Ponadto w okresie sprawozdawczym dzieci umieszczane były głównie w rodzinach zastępczych.

Osoby stosujące przemoc mogły uczestniczyć w realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim programie korekcyjno-edukacyjnym oraz terapeutyczno – psychologicznym. Kontynuowana jest działalność Punktu Interwencji Kryzysowej, gdzie każda osoba może uzyskać wsparcie psychologiczne oraz prawne.

Natomiast z analizy zebranych informacji wynika, że wskazana jest realizacja zajęć podnoszących kompetencje wychowawcze w każdej z gmin powiatu. Nie pozyskano informacji dotyczącej organizowanych grupach wsparcia dla ofiar doznających przemocy, na co należy zwrócić uwagę w kolejnym roku.

CEL STRATEGICZNY nr 6.				
Poprawa funkcjonowania rodzin poprzez podnoszenie jakości działań skierowanych na wzmacnianie kompetencji opiekuńczo-wychowawczych, a także wszechstronny rozwój dzieci i młodzieży.				
<i>Cel operacyjny nr 1.</i>				
<i>Zapewnienie rodzinom z dziećmi bezpieczeństwa socjalnego, a także umożliwienie nabywania bądź rozwijania kompetencji rodzicielskich.</i>				
Prowadzenie działań w zakresie rozpoznawania problemów opiekuńczo-wychowawczych, deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, wydolności opiekuńczo-wychowawczej, zaniedbań względem dzieci oraz ocenie sytuacji dziecka w rodzinie, środowisku rówieśniczym i szkolnym.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieńcu	Urząd Gminy w Wierchowiu

w Drawsku Pomorskim		w Kaliszu Pomorskim		
<p>- Wsparciem asystenta objęto 22 rodziny MGOPS Drawska Pomorskim prowadził działania informacyjne podczas udziale w: - XVIII Drawskich Targach-Mój Ogród 13 maja 2023 w Parku Chopina - Dniu Otwartym Starostwa Powiatowego w Drawsku Pomorskim połączonym z Dniem Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną. - Spotkania asystentów rodziny z rodzicami podczas zebrań szkolnych w Szkole Podstawowej nr 1 i Szkole Podstawowej nr 2 Przedstawienie zadań asystenta na Radzie pedagogicznej w Szkole Podstawowej nr 2 i W Szkole Podstawowej w Ostrowicach. - Spotkania pracowników socjalnych oraz asystentów rodziny MGOPS z Kuratorami, terapeutami Centrum Zdrowia Psychicznego Pomorskim, W Drawsku pedagogami szkolnymi, wychowawcami oraz psychologiem. - Na stronie Internetowej MGOPS zamieszczone są bieżące informacje o formach wsparcia dla rodzin</p>	<p>Liczba rodzin objętych wsparciem - 65 Liczba działań podjętych w celu wsparcia rodzin z terenu gminy – 55 ocen sytuacji dziecka</p>	<p>2 edycje SdRiW 22 uczestników Projekt „Silni w rodzinie” – 35 rodzin 108 uczestników, 4 spotkania rodzinne na których prowadzono edukację rodzinną 2 asystentów rodziny, liczba rodzin objętych wsparciem 22 rodziny Działania edukacyjne MGOPS podczas „Dnia Dziecka”.</p>	<p>Liczba rodzin objętych wsparciem. - 71 Liczba działań podjętych w celu wsparcia rodzin z terenu gminy - 152</p>	<p>Liczba rodzin objętych wsparciem - 14 Liczba działań podjętych w celu wsparcia rodzin z terenu gminy: - 1 wniosek o udostępnienie danych do Komendy Powiatowej Policji w Drawsku Pomorski - 4 wnioski o wgląd w sytuację opiekuńczo-wychowawczą w rodzinie do Sądu Rodzinnego i Nieletnich w Drawsku Pomorskim - 6 pism informacyjnych do Sądu Rodzinnego i Nieletnich w Drawsku Pomorskim o zakończeniu współpracy z asystentem rodziny - 1 pismo informacyjne do Sądu Rodzinnego i Nieletnich w Drawsku Pomorskim o pozostawieniu małoletnich bez opieki osoby dorosłej - 1 wniosek do Sądu Rodzinnego i Nieletnich w Drawsku Pomorskim o zastosowanie środka wychowawczego postaci umieszczenia w placówce wychowawczej - 9 opinii do PCPR w Drawsku Pomorskim dotyczących funkcjonowania i aktualnej sytuacji rodziny - 1 wniosek do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wierzchowie</p>
Szkoła Podstawowa nr 1 w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 2 im. Adama Mickiewicza w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim	Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Kaliszu Pomorskim	Szkoła Podstawowa w Broczynie
Liczba rodzin objętych wsparciem-22 Liczba działań podjętych w celu wsparcia rodzin z terenu Powiatu - 6	Liczba działań – 8	Liczba rodzin objętych wsparciem–3	Liczba rodzin objętych wsparciem. Liczba działań podjętych w celu wsparcia rodzin z terenu Powiatu – 35 - konsultacje z pedagogiem - konsultacje z psychologiem	Liczba rodzin objętych wsparciem. Liczba działań podjętych w celu wsparcia rodzin z terenu Powiatu - 7 rodzin

			- szkoła dla rodziców - rozmowy indywidualne z wychowawcami, dyrektorem, pedagogiem	
Szkoła Podstawowa nr 3 w Złocieńcu	Szkoła Podstawowa w Czaplunku	Zespół Szkół w Drawsku Pomorskim	Zespół Szkół w Złocieńcu	
Indywidualne porady i konsultacje z rodzicami uczniów z grupy ryzyka. W 2023 r. wsparciem objęto ok. 30 rodzin.	Pisma do Sądu z prośbą o wgląd w sytuację opiekuńczo wychowawczą Liczba rodzin objętych wsparciem- 4	Liczba podjętych działań w celu wsparcia rodzin za terenu Powiatu - około 20	- Indywidualne poradnictwo i konsultacje zarówno z uczniami jak i z ich rodzicami z uwzględnieniem sytuacji rodzinnej, w szczególności z rodzin z grupy podwyższonego ryzyka w ich funkcjonowaniu. - Współpraca z Sądem dla Nieletnich i Zespołem kuratorów zawodowych i społecznych w Drawsku Pomorskim - W 2023r. wsparciem objęto ok. 25 rodzin. Działania wynikały z bieżących potrzeb i obserwacji, a także z działań wymagających natychmiastowej interwencji. - konsultacje i monitorowanie funkcjonowania uczniów objętych nadzorem kuratora, bądź rodzin objętych kuratelą	
Przedszkole w Drawsku Pomorskim	Publiczne Przedszkole w Czaplunku	Niepubliczne Przedszkole Sióstr Salezjanek w Czaplunku	Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie	Zespół Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie
Liczba rodzin objętych wsparciem - 1	Nauczyciele prowadzą obserwacje dzieci oraz w razie potrzeby sytuacje rodzinne, każdy zauważony problem zgłaszany jest do pedagoga przedszkolnego, organizowane są spotkania z psychologiem pracującym w przedszkolu. rodzice bardzo chętnie korzystają z porad.	Liczba rodzin objętych wsparciem - 4	Liczba rodzin objętych wsparciem-10 Liczba działań podjętych w celu wsparcia rodzin z terenu Powiatu - 5	1. Organizowanie zebrań z rodzicami, podczas których prowadzona jest pedagogizacja mająca na celu przeciwdziałanie zjawiskom niepożądanym w procesie wychowania dziecka. 2. Realizowanie pomocy psychologiczno – pedagogicznej dla uczniów w formie zajęć indywidualnych oraz porad i rozmów wspierających prowadzonych na bieżąco w sytuacjach problemowych. 3. Realizowanie pomocy psychologiczno – pedagogicznej dla rodziców w formie porad i rozmów

				wspierających prowadzonych na bieżąco w sytuacjach kryzysowych. 4. Wsparcie rodziców borykających się z długotrwałą chorobą dzieci poprzez działania zmierzające do uzyskania pomocy, poradnictwa i badań przez lekarzy specjalistów. 5. Prowadzenie zajęć w ramach projektów i programów: „Za życiem”, „Wczesne Wspomaganie Rozwoju Dziecka”, „Program 25+”. 6. Prowadzenie internatu dla wychowanków, w ramach udzielania pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji ekonomicznej oraz wsparcia rodzin w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej.
Organizowanie kampanii informacyjnych dla rodzin na temat możliwości poradnictwa rodzinnego i psychologicznego oraz uzyskania pomocy w przypadku doświadczenia problemów.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieńcu	Urząd Gminy w Wierzchowie/ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie
MGOPS Drawska Pomorskim prowadził działania informacyjne podczas udziale w: - XVIII Drawskich Targach-Mój Ogród 13 maja 2023 w Parku Chopina - Dniu Otwartym Starostwa Powiatowego w Drawsku Pomorskim połączonym z Dniem Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelleksualną.	Liczba kampanii informacyjnych na temat poradnictwa rodzinnego i psychologicznego - 2 Liczba osób uzyskujących pomoc w przypadku doświadczenia problemów - 36	3 spotkania	Liczba kampanii informacyjnych na temat poradnictwa rodzinnego i psychologicznego. -1 Liczba osób uzyskujących pomoc w przypadku doświadczenia problemów - 76	Liczba kampanii informacyjnych na temat poradnictwa rodzinnego i psychologicznego – 2 Liczba osób uzyskujących pomoc w przypadku doświadczenia problemów – 60 - ilość osób w rodzinach (w rodzinach objętych współpracą z asystentem rodziny wszyscy członkowie rodziny objęci są pomocą specjalistyczną instytucji zgodnie z ich potrzebami)
Szkoła Podstawowa nr 1 w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa nr 2 im. Adama Mickiewicza w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim	Zespół Szkół w Drawsku Pomorskim	
Liczba kampanii informacyjnych na temat poradnictwa rodzinnego i psychologicznego - 16 Liczba osób uzyskujących pomoc w przypadku doświadczenia problemów - 265	Liczba osób uzyskujących pomoc w przypadku doświadczenia problemów - 2	Liczba kampanii informacyjnych na temat poradnictwa rodzinnego i psychologicznego – 2 Liczba osób uzyskujących pomoc w przypadku doświadczenia problemów – 3	Liczba kampanii informacyjnych na temat poradnictwa rodzinnego i psychologicznego – 4 Liczba osób uzyskujących pomoc w przypadku doświadczenia problemów – około 90 uczniów i	

			rodziców uczniów
Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie	Zespół Placówek Edukacyjno-Terapeutycznych w Bobrowie		
Liczba kampanii informacyjnych na temat poradnictwa rodzinnego i psychologicznego - 5 Liczba osób uzyskujących pomoc w przypadku doświadczenia problemów - 10	1. Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla rodziców i opiekunów prawnych z powiatu drawskiego, w ramach bezpłatnego poradnictwa i wsparcia w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 2. Stała współpraca z instytucjami wspierającymi placówkę w sprawowaniu funkcji opiekuńczej, dydaktycznej i wychowawczej: Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną, Placówkami Opiekuńczo-Wychowawczymi w Drawsku Pomorskim i Stargardzie, policją, strażą miejską, pracownikami socjalnymi i asystentami rodzin, Powiatową Stacją Sanitarno - Epidemiologiczną.		
Organizowanie warsztatów i szkoleń dla rodziców wzmacniających kompetencje wychowawcze.			
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Centrum Zdrowia Psychicznego w Drawsku Pomorskim	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim	
2 edycje „Szkoly dla rodziców i wychowawców” w sumie 22 uczestników (16 kobiet, 6 mężczyzn, 17 rodzin)	Liczba osób biorących udział w warsztatach wzmacniających kompetencje wychowawcze – 31 osób	W PCPR w 2023 r. prowadzono terapię systemową rodzin i indywidualną. Skorzystało z niej 14 osób, udzielono 72 porad. Z pomocy radcy prawnego skorzystało 24 osoby, udzielono 29 porad. Z pomocy psychologa skorzystało 17 osób, udzielono 43 porady.	
Zwiększenie liczby miejsc w publicznych przedszkolach i żłobkach, funkcjonujących na terenie Powiatu.			
Brak informacji			
Kontynuowanie organizowania działań i aktywności mających na celu integrację rodzin zastępczych, w tym konkursów dla dzieci, festynów i pikników rodzinnych.			

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim				
- Dzień Rodziny przy współpracy z Ośrodkami Pomocy społecznej z terenu Powiatu Drawskiego - PCPR cyklicznie raz w roku przy współpracy ze stowarzyszeniem „FAMILIA” współorganizuje „Dzień Rodzicielstwa Zastępczego” - spotkanie integracyjne Klubu Rodzica Zastępczego Powiat Drawski				
Rozwijanie współpracy z organizacjami pozarządowymi na rzecz wspierania rodzin zastępczych.				
Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonych Przepęstwem w Drawsku Pomorskim		Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim		
1 – rozpowszechnianie informacji o dostępności Lokalnego Punktu na portalu społecznościowym PCPR		PCPR współpracuje ze Stowarzyszeniem Na Rzecz Wspierania Dzieci i Rodziny „FAMILIA” – realizacja projektów na rzecz rodzicielstwa zastępczego		
Zapewnienie dostępności do specjalistycznego poradnictwa rodzinnego w zakresie wsparcia prawnego, psychologicznego i pedagogicznego				
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim				
W PCPR funkcjonuje Punkt Interwencji Kryzysowej w ramach, którego prowadzone jest bezpłatne wsparcie radcy prawnego i psychologa.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieńcu	Urząd Gminy w Wierchowiu
Liczba rodzin objętych specjalistycznym poradnictwem. 147 spotkań terapeutycznych, z których skorzystało 21 rodzin (8 osób pracowało nad problemami wychowawczymi, 5 w związku z przemocą domową, 6 z problemami alkoholowymi (w tym 1 osoba niewidoma), 3 nad problemami emocjonalnymi.	Liczba rodzin objętych specjalistycznym poradnictwem - 36	Liczba rodzin objętych specjalistycznym poradnictwem. 122 rodziny	Liczba rodzin objętych specjalistycznym poradnictwem - 63	Liczba rodzin objętych specjalistycznym poradnictwem: - wsparcie psychologiczne – 10 rodzin - wsparcie prawne – 5 rodzin
Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonych Przepęstwem w Drawsku Pomorskim	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Drawsku Pomorskim			
3 osoby – pokrywanie kosztów związanych z pomocą psychologiczną – świadkowie i ich osoby najbliższe	Porady psychologiczne – 180 Porady pedagogiczne – 150 Porady logopedyczne – 60 Porady zawodoznawcze - 25			
Utworzenie i prowadzenie placówki wsparcia dziennego na terenie Powiatu.				
Urząd Miejski w Czaplunku	Urząd Gminy w Wierchowiu			
W gminie Czaplunek w 2023 r. funkcjonowała placówka wsparcia dziennego w formie podwórkowej. Do placówki uczęszczało 15 osób.	Liczba uczestników placówki wsparcia dziennego - 15			

Cel operacyjny nr 2.	
Rozwój systemu rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz udzielanie kompleksowego wsparcia wychowankom opuszczającym pieczę zastępczą.	
Organizowanie szkoleń i warsztatów podnoszących kompetencje rodziców zastępczych i osób prowadzących rodzinną pieczę zastępczą.	
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim	
W 2023r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim zorganizowało szkolenia i spotkania dla rodzin zastępczych w celu podniesienia ich kwalifikacji: <ul style="list-style-type: none"> - Procedury adopcyjne w praktyce, - Problemy wieku dojrzewania, - Procedura usamodzielnienia wychowanków pieczy zastępczej, - Opracowanie indywidualnego programu usamodzielnienia, - Problemy dotyczące rozwoju dziecka wychowywanego poza rodziną naturalną, - Więzy ich budowanie i znaczenie w życiu dziecka. 	
Udzielanie pomocy i wsparcia w usamodzielnieniu się wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych i rodzin zastępczych (opracowywanie Indywidualnych Programów Usamodzielnienia).	
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim	Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Drawsku Pomorskim
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim realizuje zadania związane z usamodzielnieniem wychowanków pieczy zastępczej oraz osób pełnoletnich opuszczających dom pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, dom dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz okręgowy ośrodek wychowawczy, zakład poprawczy, schronisko dla nieletnich, specjalny ośrodek szkolno-wychowawczy, specjalny ośrodek wychowawczy, młodzieżowy ośrodek socjoterapii zapewniający całodobową opiekę i młodzieżowy ośrodek wychowawczy. Przysługuje im pomoc finansowa na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie w formie rzeczowej. <ul style="list-style-type: none"> - Z pomocy na kontynuowanie nauki skorzystało 27 pełnoletnich wychowanków na kwotę 139 027,70 zł, w tym 23 osoby z rodzinnej pieczy zastępczej na kwotę 118 157,70 zł i 4 osoby z instytucjonalnej pieczy zastępczej na kwotę 20 870,00 zł. - Z pomocy na zagospodarowanie skorzystało 8 pełnoletnich wychowanków na łączną kwotę 16 283,00 zł, w tym 6 osób z rodzinnej pieczy zastępczej na kwotę 13 244,00 zł, 1 osoba z instytucjonalnej pieczy zastępczej na kwotę 2 039,00 zł i 1 osoba z placówki pomocy społecznej na kwotę 1 000,00 zł. - Z pomocy na usamodzielnienie skorzystało 11 pełnoletnich wychowanków na łączną kwotę 61 843,00 zł, w tym 6 osób z rodzinnej pieczy zastępczej na kwotę 38 668,00 zł, 1 osoba z instytucjonalnej pieczy zastępczej na kwotę 17 664,00 zł i 2 osoby z placówki pomocy społecznej na kwotę 5 511,00 zł. 	W roku 2023 Placówkę opuściło dwóch pełnoletnich wychowanków. Jeden z nich zamieszkał w domu rodzinnym w Kluczewie i ukończył szkołę zawodową już poza Placówką. Drugi zaś zdecydował się zamieszkać w mieszkaniu wcześniej zorganizowanym przy współpracy z Gminą Czaplinek i kontynuować naukę w dotychczasowej szkole przy wsparciu finansowym na kontynuowanie nauki z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Chłopiec pozostaje w regularnym kontakcie z kadrą Placówki. Aktualnie dwie wychowanki objęte są procesem usamodzielnienia. W jednym przypadku wskazany został opiekun usamodzielnienia, w drugim zaś sporządzony został już indywidualny program usamodzielnienia.
Prowadzenie mieszkania chronionego dla dorosłych wychowanków pieczy zastępczej	
Brak mieszkania chronionego na terenie powiatu	
Podejmowanie współpracy międzyinstytucjonalnej w celu powrotu dzieci przebywających w pieczy zastępczej do rodzin naturalnych.	
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim	
Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej aktywnie współpracuje z ośrodkami pomocy społecznej, sądem i jego organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, kościołami i stowarzyszeniami, współpraca ta układa się pomyślnie. Pracownicy Ośrodków Pomocy Społecznej sporządzają opinie dotyczące rodzin biologicznych, uczestniczą w zespołach dotyczących oceny sytuacji dziecka, w tworzeniu planu pomocy. Instytucje oświatowe sporządzają opinie dotyczące dzieci, utrzymany jest stały kontakt z pedagogami szkolnymi oraz wychowawcami dzieci. Ośrodki zdrowia przekazują Powiatowemu Centrum Pomocy Rodzinie dokumentację medyczną, a jednostki samorządowe przekazują informacje takie jak: akt urodzenia, pesel, akt zgonu, miejsce zameldowania itp. Sądy i organy pomocnicze pozostają w stałym kontakcie z organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej, w razie potrzeby kuratorzy zawodowi lub społeczni uczestniczą w różnego rodzaju posiedzeniach.	

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieńcu	Urząd Gminy w Wierchowiu/ Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierchowiu
Liczba działań podjętych we współpracy na rzecz powrotu dzieci do rodzin naturalnych - 15	Liczba działań podjętych we współpracy na rzecz powrotu dzieci do rodzin naturalnych. 25 posiedzeń okresowej oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej.	Liczba działań podjętych we współpracy na rzecz powrotu dzieci do rodzin naturalnych. - 40	Liczba działań podjętych we współpracy na rzecz powrotu dzieci do rodzin naturalnych: - 17 posiedzeń w PCPR dotyczące aktualnej sytuacji rodziny i ewentualnego powrotu dzieci do rodzin biologicznych (w tym 3 posiedzenia zdalnie i 2 rozmowy telefoniczne - dotyczyło 29 dzieci) - 1 posiedzenie w placówce opiekuńczo-wychowawczej dotyczące aktualnej sytuacji rodziny i ewentualnego powrotu dzieci do rodzin biologicznych - współpraca ze szkołami i pedagogami szkolnymi - wystosowano 51 wniosków o opinię szkolne dla 25 dzieci - 2 razy współpraca z pielęgniarką szkolną i środowiskową - 1 raz współpraca z lekarzem rodzinnym
Zapewnianie rodzinom zastępczym i dzieciom przebywającym w rodzinach zastępczych pomocy specjalistycznej oraz pomocy ze strony koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej			
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim			
W Zespole ds. rodzinnej pieczy zastępczej zatrudnionych jest 4 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, 1 pedagog i 2 koordynatorów/pedagogów rodzinnej pieczy zastępczej. Wszyscy pracownicy zatrudnieni są w ramach stosunku pracy w systemie zadaniowego czasu pracy, co umożliwia elastyczne zarządzanie czasem w pracy z rodzinami zastępczymi. Na dzień 31.12.2023 r. wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej objęte były 73 rodziny zastępcze – na 1 koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej przypadało od 10 do 15 rodzin zastępczych. Pedagodzy obejmowali swą pomocą 36 rodzin. Ponadto Organizator zapewnia wsparcie psychologa pracującego z rodzicem oraz w ramach Punktu Interwencji Kryzysowej według potrzeb zgłaszanych przez rodziców zastępczych. Sytuacje problemowe rodzin zastępczych rozwiązywane były na bieżąco.			
Prowadzenie grup wsparcia dla rodzin zastępczych.			
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim			
Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej zapewnia stałe wsparcie i pomoc dla wszystkich rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie powiatu drawskiego w postaci współpracy z koordynatorami i pedagogami rodzinnej pieczy zastępczej oraz pozostałymi pracownikami Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim. W sytuacjach tego wymagających, rodziny zastępcze mają możliwość korzystania z konsultacji z psychologiem, radcą prawnym, korzystania z terapii rodzinnej i indywidualnej z elementami szkoły dla rodziców oraz wsparcia Regionalnego Centrum Kryzysowego. W 2021 roku 2 rodziców zastępczych z kilkuletnim stażem zostało przeszkolonych przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Szczecinie na liderów Klubu Rodzica Zastępczego. Przez okres od września 2021 r. do grudnia 2022 r. spotkania odbywały się w Drawskim Ośrodku Kultury, od stycznia 2023 r. spotkania odbywają się w Czaplunku, ul. Grunwaldzka 2 – siedziba ZGK. Spotkania			

<p>Klubu odbywają się w każdą ostatnią sobotę miesiąca o godz. 14⁰⁰. Dokładne informacje o terminie spotkania można znaleźć na Facebooku, na stronie Klub Rodzica Zastępczego – Powiat Drawski. Spotkania mają na celu poradnictwo, wymianę doświadczeń i informacji pomiędzy rodzicami zastępczymi, a także integrację rodzin zastępczych. W dniu 22 września 2023 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim zorganizował spotkanie Klubu Rodzica Zastępczego na terenie placu przy Centrum.</p>
<p>Pozyskiwanie oraz szkolenie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.</p>
<p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pomorskim</p>
<p>Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej prowadzi ciągły nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, zawodowej i rodzinnego domu dziecka. Popularyzowanie rodzinnej pieczy zastępczej było prowadzone poprzez promocję rodzicielstwa zastępczego:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. reportaż nt. rodzicielstwa zastępczego przy współpracy z LokalnyReporter.pl – styczeń 2023 r. 2. wywiad w Radio Koszalin – luty 2023 r. 3. podczas happeningu w dniu 06.04.2023 r. 4. podczas Dnia Rodziny 15.05.2023 r. 5. w dniu 25 maja 2023 roku podczas obchodów Dnia Otwartego Starostwa Powiatowego połączonego z Dniem Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną 6. podczas Dnia Rodzicielstwa Zastępczego 14.06.2023 r. 7. podczas wydarzenia „Kwiat paproci” w Cieszynie w dniu 24.06.2023 r. 8. podczas Powiatowych Dożynek w Siemczynie w dniu 09.09.2023 r. 9. ciągła promocja rodzicielstwa zastępczego na portalu społecznościowym Facebook, poprzez upowszechnianie plakatów informacyjnych. <p>W 2023 r. zorganizowano:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 2 szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji niezawodowej rodziny zastępczej: <ul style="list-style-type: none"> - w terminie 22.05.2023 r. – 31.05.2023 r., w którym zostało przeszkolonych 10 osób, z czego 7 osób w chwili szkolenia pełniło funkcję rodziny zastępczej postanowieniem sądu, - w terminie 30.10.2023 r. – 17.11.2023 r., w którym zostało przeszkolonych 7 osób, z czego 5 osób w chwili szkolenia pełniło funkcję rodziny zastępczej postanowieniem sądu, 2. 1 szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji zawodowej rodziny zastępczej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka w terminie 28.06.2023 r. – 30.06.2023 r., w którym zostały przeszkolone 3 osoby, 3. 1 szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji spokrewnionej rodziny zastępczej w dniu 08.11.2023 r. – 09.11.2023 r., w którym została przeszkolona 1 osoba.

Rezultaty

Prowadzono działania w zakresie rozpoznawania problemów opiekuńczo-wychowawczych, deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, wydolności opiekuńczo-wychowawczej, zaniedbań względem dzieci oraz ocenie sytuacji dziecka w rodzinie, środowisku rówieśniczym i szkolnym, których celem była poprawa sytuacji rodzin mających trudności opiekuńczo-wychowawcze. Organizowano szereg kampanii informacyjnych dla rodzin na temat możliwości poradnictwa rodzinnego i psychologicznego oraz uzyskania pomocy w przypadku doświadczenia problemów. W celu podniesienia kompetencji wychowawczych realizowane były warsztaty wzmacniające kompetencje wychowawcze. Natomiast analiza pozyskanych informacji wskazuje na konieczność rozszerzenia obszaru realizacji na pozostałe gminy, w których nie odbywały się zajęcia dla rodziców.

Powiatowe Centrum Pomocy rodzinie w Drawsku Pomorskim przy współpracy ze Stowarzyszeniem Familia cyklicznie raz w roku organizuje spotkanie dla rodzin zastępczych podczas Dnia Rodzicielstwa Zastępczego. Ponadto w minionym roku przy współpracy z Klubem Rodzica Zastępczego – Powiat Drawski zostało zorganizowane spotkanie integracyjne. Rodzice zastępczy spotykają się raz w miesiącu w ramach klubu Rodzica Zastępczego tworząc grupę wsparcia. Rodziny mają zapewniony dostęp do specjalistycznego poradnictwa rodzinnego w zakresie wsparcia prawnego, psychologicznego i pedagogicznego. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej zapewniał rodzinom możliwość podnoszenia kompetencji wychowawczych poprzez uczestnictwo w szkoleniach. Każda rodzina zastępcza objęta była

wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej lub pedagoga. Udzielana była pomoc i wsparcie w usamodzielnieniu się wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych i rodzin zastępczych.

Na terenie powiatu drawskiego nie są prowadzone mieszkania chronione dla wychowanków pieczy zastępczej. Należy podjąć działania w kierunku ich utworzenia, w celu zapewnienia wychowankom pieczy zastępczej wsparcia i schronienia. Podejmowana była współpraca międzyinstytucjonalna w celu powrotu dzieci przebywających w pieczy zastępczej do rodzin naturalnych. Ośrodki pomocy społecznej uczestniczyły w posiedzeniach ds. okresowej oceny sytuacji dzieci. Prowadzony był ciągły nabór kandydatów na rodziny zastępcze.

Nie otrzymano informacji na temat liczby miejsc w publicznych przedszkolach i żłobkach funkcjonujących na terenie Powiatu. Nie otrzymano również informacji dotyczących braku tych miejsc.

CEL STRATEGICZNY nr 7. Integracyjna i aktywizująca polityka senioralna.			
Wsparcie i inicjowanie działań mających na celu aktywizację społeczną i integrację osób starszych (zajęcia sportowe, komputerowe, rekreacyjne, itp.).			
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Dom Pomocy Społecznej w Darskowie
15 osób Klub Seniora	35 osób Klub Senior+	11 seniorów w Dziennym Domu Senior+	Liczba seniorów uczestniczących w zajęciach - 809
Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim	Ośrodek Kultury w Kaliszu Pomorskim	Złocieniecki Ośrodek Kultury	Czaplinecki Ośrodek Kultury
- liczba seniorów uczestniczących w zajęciach - 6-10 osób (zajęcia komputerowe)	W Miejsko- Gminnym Ośrodku Kultury w Kaliszu Pomorskim seniorzy mogą rozwijać swoje pasje i umiejętności w 16 placówkach to jest w Ośrodku Kultury, bibliotece i świetlicach. Seniorzy (42 os.) biorą aktywny udział w zajęciach stałych M-GOK : ceramicznych,witrażowych, rysunku, fotograficznych, teatralnych, wokalnych czy tanecznych. Ponadto seniorzy uczestniczą w wystawach, uroczystościach, koncertach, piknikach, warsztatach (np. Koncert Kolęd i Pastorałek, Jarmark nad Jeziorem Ogórkowym, Dożynki Gminne, warsztaty stroików świątecznych i inne). W Bibliotece Publicznej seniorzy uczestniczą w	Liczba seniorów uczestniczących w zajęciach - 30	Wspieranie lokalnych zespołów śpiewaczy działających przy CZOK: Marianki, Odnowa, La Bazuna, Jarzębina, Fenix Udział w organizowanym święcie Niepodległości Udział w organizowanym święcie Powrotu Polskości na Pomorze Udział w dożynkach Działalność koła teatralnego „Czapla”

	<p>spotkaniach Dyskusyjnego Klubu Książki (13 os.), korzystają z księgozbiorów biblioteki (95 os.), mogą prezentować swoje prace na wystawach w Galerii Pałacowej (np. „Kulturowe wyprawy seniorów na trzy kontynenty” –Dzienny Dom Senior + w Kaliszu Pomorskim i inne). Z myślą o seniorach biblioteka uzupełnia swój księgozbiór w audiobooki i książki z serii „Duża czcionka”. Ponadto na wszystkich świetlicach seniorzy czynnie biorą udział w stałych zajęciach oraz uczestniczą w okazjonalnych uroczystościach i warsztatach (np. Dzień Babci i Dziadka, Wielopokoleniowe pieczenie i inne). Średnio rocznie uczestniczy ok. 120 seniorów.</p>		
Złocieniecki Uniwersytet Trzeciego Wieku		Klub Seniora w Drawsku Pomorskim	
<ul style="list-style-type: none"> - grupa wokalna – licząca od 15-20 osób, spotyka się raz w tygodniu na 2h, - grupa taneczna – licząca 18 osób , spotyka się dwa razy w tygodniu po 1,5h, ćwiczy pod kierunkiem instruktora/choreografa/. - grupa plastyczna – licząca 8 osób, spotyka się dwa razy w tygodniu po 3h, korzysta z pomocy artysty plastyka. - grupa rękodzieła – licząca 8 osób – spotyka się raz w tygodniu po 3h. - grupa brydżowa - licząca 12 osób – spotyka się dwa razy w tygodniu po 3h. - grupa rekreacji ruchowej- licząca od 20-25 osób, spotyka się dwa razy w tygodniu po 2 h. I ćwiczy na hali sportowej, w okresie letnim organizowane są też marsze. - grupa rowerowa- działa od dwóch lat, organizuje rajdy rowerowe, liczy 15 – 20 osób, biorących udział w rajdach o różnym stopniu trudności / 20-60 km./ - Stowarzyszenie od powstania prowadzi kronikę – dwie osoby zaangażowane są w jej tworzenie. <p>W ramach programu “SPOŁECZNIK:</p> <p>a/ projekt - “Czym skorupka za młodu” - międzypokoleniowe warsztaty kulinarne – udział wzięło 50 osób</p> <p>b/Senior dla Klimatu-Klimat dla Seniora – w formule międzypokoleniowej zorganizowaliśmy rajd rowerowy z seniorami ze Złocieńca na trasie Złocieniec- Chlebowo-Złocieniec – liczba uczestników 35 osób, oraz rajd tylko dla seniorów na trasie Złocieniec- Darskowo-Zarańsko-Drawsko-Gudowo – Lubieszewo - Linowno-Kosobudy-Złocieniec w którym uczestniczyło 20 osób.</p>		Liczba seniorów uczestniczących w zajęciach - średnio – 15 osób	

<p>Rajd pieszy / ponad 10 km/ na terenie Nadleśnictwa Złocieniec, w który udział wzięły 56 osób.</p> <p>W ramach konkursu ofert Powiatu Drawskiego :</p> <ul style="list-style-type: none"> - Przyrodnicze Plenery Pojezierza Drawskiego Edycja 2023 udział wzięło 25 osób. - spotkanie integracyjne seniorów Powiatu Drawskiego – w plenerze, połączone z przeprowadzanymi grami zespołowymi, rozgrywkami sportowymi, śpiewem i tańcem – 125 seniorów - Aktywni Seniorzy – wykład połączony z prezentacją ćwiczeń do wykonywania samodzielnie w domu przeprowadzony przez dietetyka i fizjoterapeutę , z prezentacją zdrowych eko-soków. <p>Liczba uczestników - 20 osób</p> <ul style="list-style-type: none"> - Aktywizacja ludzi starszych w zakresie kultury na terenie gminy Złocieniec to organizacja zajęć grup w/w w zakresie kultury, organizacja wykładów – raz w miesiącu, organizacja 2 wycieczek, w tym jedna typowo krajoznawcza a druga połączona z udziałem w Przeglądzie artystycznym seniorów w Międzyzdrojach, wyjścia do kina, teatru, udział w lokalnych i powiatowych imprezach np. “Muzyką połączeni”, z okazji Dnia Godności ..., Dni Drawy, Noc Kupały, Dni Seniora, przeglądy regionalne, wojewódzkie itd. 	
---	--

Diagnozowanie oraz monitorowanie sytuacji i potrzeb osób starszych.

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Dom Pomocy Społecznej w Darskowie
W 2023 r. przeprowadzono Diagnozę potrzeb i potencjału seniorów gminy Drawsko Pomorskie	1 diagnoza + 3 ankiety po projektach zrealizowanych na rzecz seniorów.	Liczba przeprowadzonych diagnoz - 94

Organizowanie szkoleń dla opiekunów osób starszych.

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocięcu	Dom Pomocy Społecznej w Darskowie
Liczba osób biorących udział w szkoleniach dla osób starszych - 9 opiekunek z MGOPS	Liczba osób biorących udział w szkoleniach dla osób starszych - 8	Liczba osób biorących udział w szkoleniach dla osób starszych. - szkolenie z pierwszej pomocy przedmedycznej – 36 osób	Agresja i autoagresja – normy postępowania z podopiecznymi DPS – u wykazującymi zachowania agresywne 31 osób; Funkcjonowanie Domów Pomocy Społecznej – wyzwania, perspektywy, zagrożenia (2 osoby); Kurs opiekun osoby starszej i niepełnosprawnej – 4 osoby

Rozwój miejsc przyjaznych seniorom, w których prowadzone są różnorodne aktywności (np. Dzienny Dom Pobytu, Kluby Seniora, instytucje kultury) na terenie wszystkich gmin Powiatu.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim		
Klub Seniora Liczba uczestników – średnio 15 osób	Liczba miejsc, w których prowadzone są zajęcia dla seniorów – 1 Klub Senior+ działający w strukturach ośrodka pomocy społecznej Liczba uczestników - 35 osób	1 Dzienny Dom Senior+, uczestniczy w nim 11 seniorów		
Urząd Miejski w Czaplunku	Urząd Gminy w Wierzchowie	Klub Seniora w Drawsku Pomorskim	Złocieniecki Ośrodek Kultury	Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim
W gminie Czaplunek funkcjonuje świetlica miejska, w której seniorzy mogą bezpłatnie organizować spotkania seniorskie.	Liczba miejsc, w których prowadzone są zajęcia dla seniorów Liczba uczestników – około 200 osób	Liczba miejsc, w których prowadzone są zajęcia dla seniorów-1 Liczba uczestników - 15	Liczba miejsc – 3 Liczba uczestników - 30	Liczba miejsc w których prowadzone są zajęcia dla seniorów – 2 (biblioteka, Centrum Kultury) Liczba uczestników: 41 osób
Współpraca i wspieranie działalności Uniwersytetów Trzeciego Wieku oraz promowanie ich działalności wśród osób starszych.				
Złocieniecki Ośrodek Kultury	Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim	Ośrodek Kultury w Kaliszu Pomorskim	Publiczne Przedszkole w Czaplunku	
1 Uniwersytet Trzeciego wieku im. Grażyny Michałowskiej–Jurskiej w Złocieniu	Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim wspiera działania UTW poprzez udostępnianie miejsca i wsparcie techniczne i/lub merytoryczne wydarzeń organizowanych przez to stowarzyszenie	Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury w Kaliszu Pomorskim współpracuje, promuje i wspiera działalność Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Jesteśmy otwarci na wszelkie propozycje. Piszemy i realizujemy wspólnie projekty. Uczestnicy Uniwersytetu Trzeciego Wieku (średnio 16 osób) biorą aktywny udział w zajęciach i wydarzeniach organizowanych przez M - GOK. UTW wspieramy przy organizacji różnych wydarzeń poprzez wsparcie techniczne i artystyczne. Udostępniamy pomieszczenia M-GOK na spotkania organizowane przez UTW. Promujemy ich działalność poprzez informacje umieszczane w formie plakatów i na stronach internetowych Ośrodka Kultury oraz Facebooka.	Współpraca przedszkola z Klubem „Krystynka”, zapraszanie byłych pracowników przedszkola na spotkanie wigilijne, organizacja przeglądu kolęd i pastorałek dla emerytów.	

Udzielanie pomocy i wsparcia osobom starszym w pełnieniu obowiązków domowych w formie wolontariatu i solidarności międzypokoleniowej				
Niepubliczne Przedszkole Sióstr Salezjanek w Czaplunku				
Liczba osób starszych objętych wsparciem w formie wolontariatu - współpraca z Klubem SENIOR + w Czaplunku, ok. 15 osób				
Zapewnienie osobom starszym, w szczególności zamieszkującym obszary wiejskie, dostępu do usług opiekuńczych.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złocieniu	Urząd Gminy w Wierzchowie
Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych – 83 osoby, z usług sąsiedzkich – 3 osoby	Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych – Liczba osób objętych: - usługami opiekuńczymi – 19 osób (w tym – 8 osób w ramach Programu Opieka 75+) - wsparcie w ramach Programu Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej – 26 osób Liczba zrealizowanych godzin - usług opiekuńczych – 4 785 godz. (w tym 1002 godz. Opieka 75+) - AOOD 6 441 godz.	14 osób jest objętych usługami opiekuńczymi.	Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych - 87	Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych - 5
Wspieranie i podnoszenie kompetencji pracowników instytucjonalnych oraz członków NGO w zakresie działalności projektowej, np. pisanie i rozliczanie wniosków.				
Starostwo Powiatowe w Drawsku Pomorskim		Urząd Miejski w Czaplunku		
Szkolenia w zakresie opracowania/rozliczania projektów Warsztaty studyjne w Centrum Inicjatyw Obywatelskich w Słupsku Warsztaty z grupą ADHD. Zwiększenie działalności projektowej osób i podmiotów działających na rzecz osób wymagających wsparcia – 38 osób Szkolenia w zakresie opracowania/ rozliczania projektów – 4 (38 os.) Warsztaty studyjne w Centrum Inicjatyw Obywatelskich w Słupsku – 4 (8 os.) Warsztaty z grupą ADHD – 6 spotkań (16 os.)		Stowarzyszenia korzystały z pomocy pracownika zajmującego się organizacjami pozarządowymi. Pracownik udzielał pomocy merytorycznej przy tworzeniu wniosku.		
Utworzenie domu pomocy społecznej dla osób w podeszłym wieku i samotnych.				
Brak informacji				
Utworzenie Powiatowego Centrum Wsparcia Seniora – centrum mieszkalno-rekreacyjnego.				
W trakcie realizacji				
Promowanie pozytywnego wizerunku osoby starszej w społeczności lokalnej poprzez wspieranie organizacji zajęć edukacyjno-informacyjnych dla dzieci i młodzieży.				
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim			
Liczba dzieci i młodzieży biorących	7 zorganizowanych spotkań, około			

udział w zajęciach informacyjno- edukacyjnych – 10 Liczba zorganizowanych zajęć – 5	60 dzieci i 11 seniorów			
Szkoła Podstawowa nr 2 im. Adama Mickiewicza w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa w Wierzchowie	Szkoła Podstawowa nr 3 w Złocieńcu	Szkoła Podstawowa w Broczynie	Szkoła Podstawowa w Mielenku Drawskim
Liczba dzieci - 50 Liczba zajęć - 2	Spotkanie integracyjne z okazji Dnia Babci i Dziadka	Dzień Babci i Dziadka w klasach I-III - ok. 80 uczniów	Liczba dzieci i młodzieży biorących udział w zajęciach informacyjno- edukacyjnych – 29 Liczba zorganizowanych zajęć - 4	Liczba dzieci i młodzieży biorących udział w zajęciach informacyjno- edukacyjnych - 72 Liczba zorganizowanych zajęć - 2
Przedszkole w Drawsku Pomorskim	Niepubliczne Przedszkole Sióstr Salezjanek w Czaplunku	Ośrodek Rehabilitacyjno - Edukacyjno-Wychowawczy w Gudowie	Zespół Szkół w Złocieńcu	Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Czaplunku
10 spotkań z okazji Dnia Babci i Dziadka - około 230 dzieci	Liczba dzieci i młodzieży biorących udział w zajęciach informacyjno- edukacyjnych: Współpraca z Klubem SENIOR + Czaplinek 72 dzieci Liczba zorganizowanych zajęć - 4	Liczba dzieci i młodzieży biorących udział w zajęciach informacyjno- edukacyjnych - 130 Liczba zorganizowanych zajęć - 3	- Współpraca z Szkolnego Koła Wolontariatu z MGOPS w zbiorce artykułów spożywczych w okresie przedświątecznym - udział 8 Wolontariuszy	Liczba dzieci i młodzieży biorących udział w zajęciach informacyjno- edukacyjnych - 31 Liczba zorganizowanych zajęć - 5
Prowadzenie akcji informacyjnych/ warsztatów w zakresie bezpieczeństwa osób starszych.				
Komenda Powiatowa Policji w Drawsku Pomorskim	Ośrodek Kultury w Drawsku Pomorskim	Klub Seniora w Drawsku Pomorskim		
Liczba działań – 13 Liczba spotkań – 62 Liczba uczestników - 871	Na zajęciach informatycznych prowadzonych w bibliotece uczestnicy (seniorzy) informowani są o zagrożeniach w sieci – min. 1 zajęcia poświęcone były tematyce bezpieczeństwa.	Liczba podjętych akcji informacyjnych / przeprowadzonych warsztatów dla osób starszych - 6		
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku Pomorskim	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu Pomorskim	Urząd Gminy w Wierzchowie	
Klub Seniora „Bezpieczny senior” – spotkanie z przedstawicielami Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, Rzecznikiem praw konsumenta, funkcjonariuszem policji. „Pierwsza pomoc dla seniora” – spotkanie z grupą medyczną Drawsko.	Liczba podjętych akcji informacyjnych/ przeprowadzonych warsztatów dla osób starszych - 2	Przeprowadzono 3 pogadanki z seniorami na temat bezpieczeństwa	Liczba podjętych akcji informacyjnych/przeprowadzenie warsztatów dla osób starszych - 1	

Utworzenie informatora o miejscach świadczących wsparcie i opiekę w Powiecie.		
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czaplunku	Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonych Przepęstwem w Drawsku Pomorskim	Szkoła Podstawowa w Broczynie
Szacunkowa liczba odbiorców informatorów – 80	Rozwieszanie plakatów w punktach wyznaczonych w powiecie, wysyłka e-mail z informacją, ulotki informacyjne (instytucje państwowe, stowarzyszenia, grupy wsparcia) – brak danych liczbowych	Szacunkowa liczba odbiorców informatorów -72 uczniów

Rezultaty

Na terenie powiatu drawskiego podejmowanych jest szereg działań skierowanych do seniorów realizowanych przez kluby seniora, uniwersytety trzeciego wieku czy ośrodki kultury. Natomiast z otrzymanych informacji wynika, że jest zbyt niski poziom diagnozy odnośnie sytuacji i potrzeb osób starszych. Realizowano szkolenia dla opiekunów osób starszych, jednak nie we wszystkich gminach na co należy zwrócić uwagę w bieżącym roku. W powiecie funkcjonują kluby seniora oraz inne miejsca przyjazne seniorom, gdzie osoby starsze mogą spędzać czas i integrować się przy różnego rodzaju zajęciach aktywizujących. Z uzyskanych informacji wynika, że w ośrodki kultury wspierają działania oraz promują uniwersytety trzeciego wieku, natomiast otrzymano informacje jedynie z części powiatu. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom starszym w pełnieniu obowiązków domowych w formie wolontariatu i solidarności międzypokoleniowej jest na znikomym poziomie w powiecie drawskim. Uzyskano informację o realizacji powyższego działania z jednej jednostki.

Usługi opiekuńcze są świadczone przez wszystkie ośrodki pomocy społecznej, co stanowi częściowe odciążenie osób starszych w zakresie codziennych czynności życiowych.

Prowadzone były akcje informacyjne i warsztaty mające na celu podniesienie poziomu bezpieczeństwa i funkcjonowania osób starszych w powiecie drawskim. Promowano pozytywny wizerunek osoby starszej w społeczności lokalnej poprzez wspieranie organizacji zajęć edukacyjno-informacyjnych dla dzieci i młodzieży, co wpłynęło na wzrost poziomu integracji międzypokoleniowej. Brak dostatecznych działań w kierunku upowszechniania wiedzy o formach wsparcia dla osób starszych w powiecie.

Realizowano działania w kierunku wspierania i podnoszenia kompetencji członków NGO w zakresie działalności projektowej, np. pisania i rozliczania wniosków. Mała ilość uzyskanych informacji w tym zakresie świadczy o konieczności poprawienia wskaźnika.

Z uzyskanych informacji wynika, że w okresie sprawozdawczym nie został utworzony dom pomocy społecznej dla osób w podeszłym wieku, natomiast trwają zaawansowane prace nad powstaniem centrum opiekuńczo-mieszkalnego.